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Vienaip supranta, kitaip aiš
kina.

Universal State Bankas
Demokratija ar diktatūra.

SLA. seimas praėjo ir jo 
rezultatai jau yra žinomi vi
siems SLA. nariams ir intere
suotiems. Kaip visuomet, taip 
ir šį kartą seimo darbais ne 
visi patenkinti, šiuomi reiškia
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didelio nepasitenkinimo socia
listai. Ypatingai jie aštriai 
smerkia dalį seimo dalyvių- 
delegatų už “sulaužymą” 
konstitucijos, kadangi neuž
tvirtino Bagočiaus SLA. pre- Į 
zidentu.

Bet jeigu socialistai deda
si tokiais dideliais SLA. kon
stitucijos dabotojais, tai ko
dėl jie patys priešingai el
giasi? Pa v. paskutiniuose bal
savimuose buvo paduota dau
giausiai balsų į iždo glob. 
už Januškevičių ir Bakaną. 
Bet visi socialistų delegatai 
balsavo — Stungis-Bakanas, 
Bakanas-Stungis. Jeigu jie 
taip balsavo, tai kodėl kiti 
delegatai negalėjo bak<uoti 
už Gegužį?

Mat socialistai, kaip ir ko
munistai, vienaip dalykus su
pranta, o kitaip juos aiškina. 
Jie kaltina Gegužį už tas pa
skolas ir pirktus bondsus, ku
rie buvo pirkti p. Gugio lai
kais, nors jie gerai supran
ta, kad nei Gegužis, nei Gu- 
gis nėra už tai kalti.

Gaila, kad socialistai muš
dami p. Gegužį, tuom pačiu 
botagu muša ir savo geriau- 
sį draugą p. Gugį. Žinoma, 
jie čia elgiasi kaip ir “lau
žyme“ konstitucijos. Jie už i 
tą patį “prasikaltimą” vieną I 
kaltina, o kitą teisina.

Apie sąvaitė atgal užsida- | 
rė Universal State Bankas, 
kuriame didžiumoje buvo su
dėti lietuvių pinigai ir ku
ris buvo valdomas per pa
čius lietuvius. Nors šis ban
kas stovėjo tvirčiau už kitus 
net ir didesnius bankus, vie-1 
nok Chicago pasireiškusi ban-' 
kine katastrofa palietė ir lie
tuvių banką.

Tas atsitiko ne dėl blogo i 
jo stovio, bet dėl to, kad 
žmonės pradėjo traukti pini
gus be atodairos ir kadangi, 
kaip visiems yra žinoma, ban
kai pinigų nelaiko baksuose, 
bet įvestuoja į nejudinamąjį 
nuosavybę, kurios ant greitų
jų, be didelių nuostolių par
duoti negalima ir todėl pri
siėjo bankui uždaryti duris.

PITTSBURGH!) UNIVERSITETO NAMAS
(MOKSLO KATEDRA)

Demokratai Reikalauja
Prohibicijos Panaikinimo

CHICAGOS CONVENCIJOJ DIDELE BALSŲ DAUGUMA 
NUTARĖ LAIKYTIS ŠLAPIOS PLATFORMOS SEKAN

ČIUOSE PREZIDENTO RINKIMUOSE

Kadangi šis bankas visą 
laiką, ką liudija keliais atve
jais ekzaminierių pareiški
mai, stovėjo gerai, tai jo ati
darymas ir darymas biznio, 
yra nesunkus. Bet tas priklau
so nuo depozitorių ir abel- 
nai visų biznierių. Ypač 
Bridgeporto lietuviai biznie
riai turėtų šiuo reikalu rim
tai susirūpinti, nes nuo šio 
banko priklauso ir šios kolo
nijoj ateitis.

Jeigu bankas nepajėgtų at
sidaryti, tai visa lietuviškoji 
kolonija skaudžiai nukentėtų. 
Nukentėtų biznieriai ir neju
dinamųjų nuosavybių savinin
kai, veik išimtinai lietuviai, 
pirkusieji morgičius šiame 
banke.

Tankiai tenka girdėti įvai
rių užmetimų demokratijai; 
kaltinama už partijinius gin
čius ir tam panašiai. Girdi de
mokratija jau atgyveno ir 
reikia ieškoti naujų metodų 
pakeitimui šalies valdžios. Ir 
tai yra gesiausias būdas tai

Lausannos Konferencija
Baigiasi Nepasiekus Savo 

Tikslo.
VOKIEČIAI REIKALAUJA PAKEISTI VER

SAILLES SUTARTĮ
PRANCŪZŲ DELEGACIJA IŠVAŽIUOJA ŠIANDIENĄ

Lusanne, Šveicarija, birže-
lio 29 d. — Nors Anglijos de- 

i legatai reparacijų ir nusi- 
j ginklavimo konferencijoj ieš- 
. ko būdų priversti Vokietiją 
’ir Prancūziją prie kokio nors 
susitarimo, tačiau mažai vil
ties tebeliko: Prancūzijos de
legacija rengiasi apleisti kon
ferenciją.

Konferencijos “Rubikonas“ 
yra — Vokietijos griežtas rei
kalavimas pakeisti lenkišką 
koridorių ir rytų rubežiu^. 
Šis jų reikaląvimas yra galu
tinas ir prie jokių kompro
misų nesileidžia. Kol nebus 
pakeista Versalės sutartis, 
sako vokiečiai, apie nusigink
lavimą nėra nei kalbos.

Kadangi Prancūzijos dele
gacija su vokiečių reikalavi
mais nesutinka, tai ir konfe-

Atkasė Pilį 4000 Metu Kivirčai Tarp Kinijos ir
Senumo

Philadelphia. Persijoj tapo 
atkasta pilis 4000 metų senu
mo, kurios griuvėsiuose tapo 
atrasta daugelis senoviškų 
liekanų kaip tai: indų, gin
klų, peilių ir 1.1.

Spėjama, kad ta pilis bu
vo centras gana didelio mie
sto, kurio gyventojai buvo 
ant tiek civilizuoti, kad jie 
mokėjo kaip sulydinti įvai
rius metalus, austi rubus ir 
statyti namus.

ATIDARYTAS BIRŠTONO 
KURORTAS

Birželio 1 d. atidarytas Bir
štono kurortas. Pradėjo veik
ti visų rusiu vonios: purvo, 
mineralinės ir anglirųkšties; 
pirmą dieną paimta 10 vonių. 
Šį mėnesį viešbučių ir vonių 
kainos trečdaliu papigintos. 
Kurorte dar tebeina statybos, 
remontas ir tvarkymo darbai. 

* šeštadieniais ir sekmadieniais 
privažiuoja daug kauniškių.

1 Parke šiemet griežia alytiš
kis ulonu orkestras.

Sekmadienį birželio 5 d. 
kurorto atidarymui vietos 
šauliai suruošė kurhauzo sa
lėj koncertą. Programoj cho
ras, duetai ir smuiko solo.

padaryti perversmo keliu ir 
valdžią palaikyti durtuvu, 
tuomet nei kabinetai grius, 
nei vaFdžios keisis, kaip kad 
yra Italijoj.

Ta» gražiai skamba, bet 
praktikoje mes matome ką 
kitą. Pav. tokioj Chilės res
publikoje įvyko net keturi 
perversmai bėgyje vieno mė
nesio ir kiekvienas nusinešė 
nemažai ir gyvasčių. Taigi 
naujoji metodą nelabai švel
niai paglosto ir pačius jos 
skelbėjus. A. . 

rencija priėjo galą, nepasie
kus jokių teigiamų rezulta
tu. €

Reparacijų klausime vokie
čiai pareiškė, kad jie mokės 
tada, kada jie galės. Bet ka
da tas bus, jie nedaro jokių 
pažadų. Prancūzijos min. pir
mininkas Herriot nusileido ir 
sako, jeigu vokiečiai, taikos 
dūliai, sutiktų nors maža pro
porcija mokėti reparacijas, 
jie eitų ? prie susitarimo. Bet 
vokiečiai visai atsisako ir to
dėl ši konferencija, kaip ir 
kelios praeityje, eina prie 
pabaigos, rezultate — fias
ko.

Taigi Anglijos min. pirmi
ninko MacDonaldo pastangos 
nieko teigiamo neduos. Viskas 
kas pasiekta, tai kad šį kon
ferencija nemiršta — sekan
tį rudenį ji vėl susirinks.

Japonijos Dar Neuž
sibaigė

Japonai pagrobė kinų gink
lus ir nužudė daugelį ramių 

kiniečių

Tokio. Atrodo, kad neofi- 
cialis karas tarp Kinijos ir 
Japonijos gali vėl atsinaujin
ti, nes iš patikimų šaltinių 
sužinota, kad japonai užgro
bė kinų laivą ir konfiskavo 
jame vežamus ginklus, pusę 
miliono doleriu vertės. 

L.

Kinų valdžia praneša, kad 
japonai išžudė trijų Kinijos 
miestelių visus gyventojus. 
Pasėka tų žudynių, buvo įsa
kyta kinų parubežio karei
viams atmušti bile kokį japo
nų puolimą.

rie nesusipratimai kilo dėl 
to, kad kinai pašalino Dei- 
reno muitinės viršininką, ja
poną ir norėjo paskirt į jo 
vietą kiną, jausdama, kad ji 
savo žemėj yra pilna šeimi
ninkė. Japonai tam kinų žy
giui pasipriešino ir dėl to 
buvo išžudyta kelintas šimtų 
ramių Kinijos gyventojų.

Anglija Suteiks Indijai 
Laisvę

Londonas. Kolonijų minis- 
teris S. Hoare rengiasi įneš
ti į parlamentą bilių, kuriuo 
butų suteikiama savyvalda 
atskiriems Indijos apskri- 
čiams.

Tas bilius randa didelio 
pritarimo tarp parlamento 
narių ir jeigu jis bus priim
tas, tai bus padarytas dar 
vienas žingsnis prie atgavi
mo Indijos pilnos nepriklau
somybės.

Tai taip išrodo 41 aukšto namas, kuriame"apfe dvidešimts 
tautų turės privilegiją įrengti po vieną savotišką — tau
tišką kambarį, — savo styliumi, savo dvasioje, savais isto
riniais požymiais. Tame apribotame tautų skaičiuje esame 
ir mes — lietuviai. Turime sudėt mažiausiai 5,000 doleriu 
to kambario įrengimui. Aukaukime atskiri asmens ir drau
gijos. Kaip didelė, taip ir mažiausia auka bus gerbtina.

Money orderį ar čekį reikia rašyti vardu: Lithuanian 
Memorial Room Fund. O siųsti sekretoriaus adresu ■ 1921 
Carson St., Pittsburgh, Pa.

Tasai lietuvių paminklas, kambarys, bus pirmame 
gyvenime (first floor). Mokslo Katedra bus atdara pub
likai apžiūrėti.

Atrado Primityves 
Moteries Kaulus

Spėjama, kad ta moteris gy
veno prieš milioną metų

Peiping. Kinijoj, netoli Pei- 
pingo,. tapo atrasti moteries 
kaulai. Jos kojos yra dau
giau panašios į kito kokio 
nors gyvūno, bet rankos ir 
galva yra žmoniškos sudė
ties. Spėjama, kad ji gyve
nus prieš milioną metų, nes 
jog kaulai jau yra susifor
mavę į uolą, kaip akmeninė 
anglis.

Mokslininkai tam atradi
mui priduoda didelės reikš
mės, nes jie mano, kad tik
rai ištyrinėjus tuos kaulus, 
bus galima nustatyt žmo
gėnus kūno formavimosi pe
riodai ir taipgi manoma, kad 
bus galima patvirtinti evoliu
cijos dėsnį, kuris tvirtina, 
kad žmogus yra išsivystęs iš 
beždžionės.

Siena užgriuvo darbininką

Birželio mėn. 10 d. 16,20 
vai. Kęstučio g. 55 nr., griau
nant medinį namą, staiga 
griuvo siena ir pritrenkė ten 
dirbusį darbininką Kostą Tiš- 
kauską. Nuvežus jį ligoninėn, 
konstatuotas sunkus sužaloji
mas.

Lietuvos Studentija Rū
pinas Šalies Gerbūviu

Studentai nenori cirko

Vytauto Didžiojo Universi
teto Studentų Atstovybė suži
nojusi, kad į Kauną yra at
vykęs iš užsienio Konrado 
cirkas, ir turėdama galvoj :

1) kad ekonominės krizės 
metu visiems turi rūpėti, kad 
musų pinigai be reikalo ne
plauktų į užsienį,

2) kad toks cirkas neturi 
mokslinės bei meninės vertės, 
yra tik prabangos dalykas ir 
jis nereikalingai vilioja iš mu
sų žmonių pinigus, nutarė:

1. kreiptis į visą Lietuvos 
studentiją prieš visokius pini
gų viliotojus ir šiuo sunkiu 
ekonominiu metu nelankyti 
Konrado cirko;

2. kviesti gerbiamą Kauno 
visuomenę prisidėti prie šio 
Studentų Atstovybės nutari
mo ;

3. prašyti Vyriausybę, kad 
jeigu visiškai negalima tokių 
gastrolierių neįleisti į Lietu
vą, tai bent kiek galima su
trumpinti jų čia buvimo lai
ka.c

J. V. Deficitas $2,900,000,000
Washington. Per šiuos fiska

linius metus J. V. deficitas 
buvo $2,900,000,000 ir jis dar 
vis didėja.

Chicago. Birželio 29 d. De
mokratų partijos konvencija 
nutarė ateinančiuose preziden
to rinkimuose išstatyti kandi
datą į prezidentus, kuris rei
kalautų prohibicijos panaiki
nimo. Už šlapią platformą 
balsavo 934 delegatai, prieš 
— 213 delegatų.

Manoma, kad prohibicijos 
gadynė jau atgyveno savo 
dienas, nes demokratų parti
ja tik pirmu kartu nuo pro
hibicijos įvedimo, griežtai 
prieš ją pasisakė, ir daugu
ma Amerikos visuomenės yra

1 taipgi prieš ją nusistačius.
Kandidatu į prezidentus 

greičiausiai bus išrinktas Ma- 
rylando gubernatorius Ritchie, 
kuris yra vienas iš aršiausių 
prohibicijos priešų, nors Roo
se veltas, New Yorko guberna
torius taipgi yra gana stip
rus kandidatas.

Siame Panaikinama Ap- 
soliutine Monarkija

Šalį valdys karalius ir žmonių 
rinkti atstovai

Bangkok. Praėjusią pėtny- 
čią Siamo valstybėj įvyko ka
riuomenės sukilimas ir tapo 
nuversta karaliaus Prajadhi- 
poko valdžia. Laikiną vald
žią sudarė kariška vadovybė 
ir liaudininkų partijos vadai.

Tas valdžios pasikeitimas 
įvyko be jokio kraujo pra
liejimo, nes karalius ir jo mi
nisterial buvo išvažiavę ant 
atostogų ir naujoji, revoliucio
nierių valdžia rado pritarimo 
plačiosiose žmonių masėse.

Tokiai permainai įvykus, 
karalius sugrįžo iš atostogų 
ir pasitaręs su naujaisiais ša
lies šeimininkais, sutiko įves
ti krašte konstitucinę santvar
ką.

Civilinė ir militarinė kraš
to valdžia su tuo sutiko ir ka
ralius svarsto naujos konsti
tucijos projektą.

Iš Gudu Gyvenimo

— Gudų tautininkų leidžia
mas Vilniuje savaitinis laikra
štis “Bielaruskaja Krynica” 
paskutiniu metu buvo du kar
tus sukonfiskuotas. Sukonfis- 
kuotas N 20 už 3 straipsnius ir 
N 22 už Tautinio Gudų Komi
teto Vilniuje rezoliuciją. Lai
kraštis po konfiskavimų išėjo 
su baltomis vietomis.

— “Biel. Krynica“ N 23 pra 
neša, kad gudų gimnazijos Vii 
niuje ir Naugardėly gavusios 
iš mokyklų kuratorijos pasiū
lymą susilikviduoti kaipo savis 
tovės mokyklos ir pereiti į len
kų lėšomis išlaikymą. Kartu 
siūloma sudaryti prie lenkų 
gimnazijų lygiagretes gudų 
klases.

Laikraštis pastebi, kad tai 
esanti gudų gimnazijų likvida
cijos pradžia.

Manoma, kad jeigu demo
kratai išrinks tinkamą kandi
datą ir prisilaikys šlapios 
platformos ir šiokių tokių eko
nominių reformų, tai ateinan
čiuose rinkimuose jie laimės.

Jeigu sekantį rudenį bus 
išrinktas prohibicijai priešin
gas prezidentas, tai apie ki
tą metą 18-tas pataisymas 
prie konstitucijos bus atšauk
tas ir vėl vienas, žmoniją var
žantis įstatymas, bus panai- 
kytas.

Šis demokratų partijos kon
vencijos žygis yra tikrai svei
kintinas, nes visi įstatymai, 
kurie varžo žmogaus asmeni
nį nusistatymą, yra žmonijai 
kenksmingi ir veda ją prie 
korupcijos ir ištvirkimo. Ka
dangi prohibicija yra vienas 
iš tokių įstatymų, tai jos pa
naikinimas yra reikalingas ir 
naudingas.

Sugrįžo Veteranas, Ku
ris Buvo Paskelbtas

Mirusiu

Bloomington, III. Prieš du 
metus buvo rastas pasikoręs 
žmogus, kurį dentistas pripa
žino esant L. McGuire. Jis 
tapo palaidotas miesto kapi
nėse ir visas dalykas buvo 
likviduotas.

Tačiau po dviejų metų tas 
paskelbtasis pakaruoklis su
grįžo pas savo žmoną ir pen
kis vaikus.

Tą incidentą išaiškinus pa
sirodė, kad pakaruoklis buvo 
panašus į McGuire ir turėjo 
tokius pat dantis, sudėtus to 
paties dentisto, kuomet pats 
McGuire sau uliavojo po Ca- 
liforniją.

Jam sugrįžus namon, visi 
liūdesiai ir žėlavos pranyko, 
tik jo moteris rūpinas dėl 
apdraudos, kurią ji išgavo iš 
valdžios, sumoje $1,000 dole
rių ir kurią greičiausiai rei
kės sugrąžįt.

Ispanija Planuoja 
Iškasti Milžinišką 

Tunelį
▼

Madrid. Ispanijoj tapo vėl 
atnaujintas projektas, kuriuo 
butų iškastas ilgiausias pasau
lyje tunelis, jungiąs Ispaniją 
su šiaurine Afrika.

Tuo projektu Ispanija rim
tai susirūpino ir į planavimo 
komisiją paskyrė 18 žymiau
sių šalies inžinierių ir poli
tikos rateliuose svarbių asme
nų. Ta komisija prirengs 
smulkmenišką raportą ir į- 
teiks jį Tautų Lygai del ap
svarstymo.

Tas tunelis turėtų milžiniš
kos ekonominės ir strateginės 
reikšmės, nes juo butų gali
ma nugabenti kariuomenę iš 
Europos į AYrilcą, be jokios 
baimės karo laivų ir naikin
tojų.
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dainininkė, 
ir malonų

turi gana švelnų

Wisconsino Sandarie- 
čiai Nuoširdžiai Dar

buojas Sandaros
L Labui

laikyti Amerikos lietuvius nuo 
ištautėjimo ir įskiepyti juose 
tėvynės meilės jausmą.

didžialisiu troškimu 
visi dori lietuviai su- 
Sandara

principais

pittsbur- 
dainininkė, 

kelintą daine- 
akompanuo- 

Ji turi labai 
ir gerai išla-

banketo dalyviai pradėjo skir
stytis pilnai patenkyti gražiu 
programų, skania vakariene 
ir žavėjančiais lietuviškais šo
kiais.

Garbė 
riečiams, 
traukti į
kią gražią ir skaitlingą 
bliką 
riečių ir jų draugų.

Pittsburgho Sanda- 
kad jie pajėgia su- 
savo parengimus to- 

pu-
susidedančia iš Sanda- c

Mano 
yra kad 
sidomėtu

Wisconsino 
veną Racine. Kenoshoj, Mil- 
waukej ir Waukegane, Ill. 
pradėjo su nauja energija 
veikti Sandaros labui.

Jie surengė 
Birželio 25 ir

andariečiai,

įeiną
ro n

didelį pikniką.
26 d., kurio 

Sandaros Cen-

Tai girtina? 
vyzdis, nes 
stiprėjame

bet

ir sektinas pa
mes tik tuomet 

ir progresuojame, 
omet mes veikiame. Sureng- 
mi įvairius parengimus, 

turime netik materialinę, 
moralinę naudą, nes 

mes dirbame 
ą. žmonės

musų pasistengimą 
mus.

o pikniko surengimui
P- 

Ma-
kiti nuo- 
sandarie-
\ X v

menini darb
na
m i a

i v erti- 
ir re-

d ai

susipažintų 
ir prie jos 
esu tikras, 

kad kuomet jie pilnai supras 
musų siekimus ir idealus, jie 
džiaugsis įstoję į musų eiles, 
nes Sandara nereikalauja iš 
savo narių ypatingų prievolių 
bei pareigų. Jos veikimo plat
inę yra taip plati, kad joje 
gali dirbti visi nuoširdus lie
tuviai, be skirtumo tikybos, 
luomo ar lyties.

Jeigu Sandariečių eilės pa
dvigubėtų, aš esu tikras, kad
lŪTtn vystė Amerikoje taipgi
dvigubai sustiprėtų, nes San
dara yra barometras tikrai
lietuviško Amerikos lietuvių
dvasios sentimento.

lenauskaitė, visų 
ghiečių mėgiama 
kuri sudainavo 
lių, jos sesutei 
jant ant piano, 
švelnu, malonu fc * t
vintą balsą, kuriuo ji dažnai 
palinksmina vietos 
jų parengimuose.

Vietinius dainininkus atsto
vavo Alex Sadauskas, pirma
eilis Pittsburgho lietuvių dai
nininkas. Jis savo griausmin
gu balsu labai įspūdingai su
dainavo keliata lietuviu daine- fe fe
lių ir vieną italijonišką Sone
tą. Jis dainelę “Stasys” taip 
gražiai sudainavo, kad buvo 
net keliatą kartų 
daugiau padainuoti.

Kad padarius šį 
tikrai muzikališku, 
kas sugriežė smuiku 
liodijų ir susilaukė

j ko.s gausingų aplodismentų.
Pifctsburghiečiams • neapsi- 

leido ir iš kitų miestų atva
žiavę Sandariečiai-artistai kaip

lietuvius,

iššauktas

programą
K. Savic- 
porą me- 
iš publi-

ir
čiai.

tis. Kasputi 
iras ir

'Sandaros 2-as Apskri
tis Susijudino

Racine per

ŠEIMINIS SANDAROS
PIKNIKAS

Įsikopė į estradą, 
nereikšmingai joj 

prisiartino prie 
ir pradėjo

sunkokai.d.,

nėra
Chicagos, 

tame pikni- 
turiu prisipa- 

dalyvauda- 
vieną iš 

gyvenimo

Sandaros Antras 
' pranešė, kad 
nuo šio 
ti. Jie 
kuris 
dian (

Apskritis 
jie nusprendė 

smarkiau veik- 
dideli pikniką, 

11 d., In
West Ha-

rengia
liepos
Parke, 
ir prisiuntė

įaustai nuo 
m taipgi tek 
dalyvauti ir 

iti, kad jame
;s. aš praleidau 
ksmia tįsių savo 
landų, nes jo rengėjai yra 
p atsidavę Sandaros reika- 
ns. kad jie jos palaikymui 
tobulinimui nesigaili nei 

ligo nei darbo.

į vt n. t onn.
[savo spaudos darbus Sandaros 
spaustuvei.

j I I

Tame piknike geri kalbė
tojai, Sandariečiai. paaiškins 

! žmonėmis apie musų sostinės 
Vilniaus ir sesutės Klaipėdos 
reikalus.

Tas antro 
ė io žygis v rasu k u nu ir siela atsida- 

musų brangios organiza-
— Sandaros labui. Nors 
isa savo gyvenimą buvo
listas ir dabar tebėra, k 
matydamas kaip kurių 
ariečiu apsnūdimą liud- 

“Aš negaliu į- 
:ad butų tokių 
kurie nepaisintų

domisi musų
reikalais

ipti pasaulio
pusėn.

sveikintinas, nes 
kad sandariečiai

t ė v y n ė s—L i e t u - 
ir stengiasi at- 

simpatiją jos

ai pareiškė 
ivaizdint.

Butų pageidaujama, kad ir 
kiti Sandaros apskričiai susi
domėtų gyvaisiais musų orga
nizacijos ir užjūrio tėvynės

savo

kalbėti.
Pauzės. Iš- 

žodžius, pa- 
nereikšmin- 

rankos ker- 
pasireiškia 

nejaučiama 
Kalba

i prisipažinti, kad
orga

TYJ 11 >11 eilese yra taip vadina-
t • šiaudiniu” sandariečių. fe fe

kurie net savo narines mo-
kestis nesistengia apsimokėt.
Juk nėra nei vienos organi-
zacijo; kurios idealas butų
gražėsnis už Sandaros idea-
lūs ir nėra nei vienos drau-
gijos, kurios principai butų
kilnesrii, aiškesni ir prieina-
mes n i už Sandaros principus.
Mano nuomone, kiekvienas 
lietuvis, kuriam . tikrai rupi 
lietuvių tautos reikalai, turė
tu prisirašyti prie Amerikos 
Lietuvių Tautinės Sandaros ir 
tęsti toliau musų tautos did
vyrių: Dr. Kudirkos, Basana
vičiaus, Šliupo, P. Vaičaičio 
ir visų knygnešių, pradėtąjį 
darbą.”

vėliava ir sustiprinę jos kil-C 
niais principais, kovokime su 
kiekvienu musų tautos prie
šu. ' V.

Seūnininiai Sandaros 
Parengimai

BANKETAS

Sandaros Seimo, Pitts 
Sandariečiai 
parengimų, 
vietoj stovi

Laike 
b u.vg h o 
keliatą 
pirmoj
banketas, kuris netik 
riniu, 
vių i 
netik 
svečiu

Pasikalbėjimas su tokiais 
nuoširdžiais ir Sandarai atsi
davusiais žmonėmis priduoda 
daugiau jėgų, energijos ir no
ro dirbti musų organizacijos

Sandarai reikia daugiaus 
tokių pasišventusių ir darbš
čių veikėjų kaip M. Kaspa
raitis. As esu tikras kad jų 
ir daugiaus yra, bet dėl kaž 
kokios priežasties šiuo tarpu 

>do savo. veikimo, 
jų apsnūdimo daug 
netik Sandara, bet 
Amerikos lietusiu 

nes sveikos lietu- 
ikymas šiame kraš- 

iasi tik ant tokių or- 
ijų kaip Sandara, ku- 
rmuoju tikslu yra su-

O

II

dėl to 
kenčia

parengė 
iš kurių 
Šeiminis 
savo tu-

bet ir drauginga daly- 
nuotaika, ilgai pasiliks 

Pittsburgh iečių, bet ir 
atmintyse.
banketas susidėjo iš 

s muzikalinio progra
mo, vakarienės, prakalbų ir 
šokių.

Apie 8:30 v. \ 
dos pasirodė J. 
vienas iš 
širdžiausių 
ir pranešė 
programas 
minutės.

Programą pradėjo p-lė E. 
Plukiutė, labai gražiai sudai
nuodama keliatą lietuvių liau
dies dainelių. Ji turi labai 
gražų ir taisyklingą lietuvių 

akcentą. Matyt jos te
augindami ją, nepasi- 
įkvėpti į jos širdį lie-

ant estra- 
Virbickas, 

žymiausių ir nuo- 
Sandaros veikėjų 

kad muzikaliais 
prasidės už vienos

kalbos 
vėliai, 
gailėjo 
tuvių kalbos meiles jausmą.

Po to p-lė E. Z- Miliauc- 
kaitė padainavo porą daine
lių. Ji, nors dar gana jauna

p-nia Z- Vitaitienė ir p-lė 
Žukauskaitė.
gražius, stiprius ir gerai 

balsus, taip kad 
i palinksminti ir 
bile kokią lietu- 

P-nia Z- Vitai- 
dainelūmis: “Kur 

ir “Kur tas 
tikrai sujaudino 

publiką, kuri dėkojo daininin
kei gausingais delnų ploji
mais. Jai akompanavo p. By
ra. k

turi 
išlavintus 
jiedvi galėtų 
užganėdinti 
vių publiką, 
tienė, savo 
bakūžė samanota 
šaltinėlis

Jiedvi abi

p-lė 
meną 
teko 

dalis.

Nedėlioj, Birželio 19 
Amšiejaus ūkyje įvyko San
daros Šeiminis piknikas į ku
rį susirinko gąna gražus bū
relis Sandariečttį'. ir jų drau
gų, kurie prie*geros lietuviš
kos muzikos smagiai pasišo
ko, pakvėpavo-Ayru pavasario 
oru, pamatu p jaudinančias 
kumštynes- ir susitiko 
draugus-, bei pažįstamus.

Kumščiavos:?' Paul Spark 
(Evaltas) su. A.‘ Jokūbaičiu ir 
laike trijų Susikirtimu abudu 
labai gerai pasirodė. Kadan
gi juodu saVc^ išsilavinimu jė
ga ir ‘patyriiriu buvo vienas 
kitam lygus, tai kumščiuojan
tis nei vienas nei kitas nepa
ėmė viršų ir kumštynės bu
vo paskelbtos lygiomis. Reiš
kia abudu išlaimėjo, nes gra
žiai pasirodė savo kumštynių 
Sporto srityj. Kumštynių vedė
jas buvo K. Aleliunas, kuris 
prierš du metus mušėsi Chi- 
cagoj, Sandaros piknike su 
Lietuvos čempionu J. Vinča 
ir gana gerai pasirodė, apgin
damas Amerikos 
dą.

Kumštininkams 
į “kovą” 'buvo

Muzikaliniai programo da
liai pianu akompanavo 
Virbickaitė, kuri savo 
pihnai pažįsta ir kuriai 
mSįmža aplodismentų
Žiūrint į jos pirštų judesius 
ir klausiantis harmoningų mu
zikos meliodijų, net ir ne 

muzikantas gali suprasti, kad įvo 
ji yra talentinga ir gerai iš- -

netik
gana

P-lė Virbickaitė yra 
gera pianistė, bet ir 
energinga visuomenės veikėja. 
Ji yra sekretorius Lietuvių 
Studentu kliubo ir narė SLA. fe
vietinės kuopos, kurios nariai 
išrinko ją delegatu į 35-tą 
SLA. Seimą. Darosi linksma 

Imatant tokius jaunuolius kaip 
j p-lė Virbickaitė, p-lė Z^lenau- 
j skaitė, p-le Plukiutė ir kitus 
j darbuojantis lietuviškuose pa
rengimuose ir išpildant muzi- 
kalinę programo dalį, nes tik 
kalbėdami 
darni save 
dainas ir

i viškų papročių: 
! mių ir 1.1., 
lietuviškumą

I šiame krašte 
liausime savo
ir sustiprinsime Sandaros prin
cipus, kurių svarbiausias pos
mas 
mas

lietuviškai, dainuo- 
liaudies skambias 

laikydamiesi lietu- 
šokių, žais

mes išlaikysime 
kuo ilgiausiai 
ir tuo pasitar- 
tėvynei-Lietuvai

yra lietuvystės palaiky- 
Amerikoje.

lietuviu var-c

besirengiant 
paprašytas 

“Sandaros”,/redaktorius, M. 
V a idyl a pratarti keliatą žo
džių. Jis satfo kalboj p are iš- 

įkė, kad jam yra linksma drau- 
Jge linksmytis su buvusiais sa- 
1 kaimynais, nes jis taipgi 
yra gyvenęs Pittsburghe.

Taipgi pratarė keliatą žo
džių senas Susivienijimo vei
kėjas J. Tareila. Jis išreiškė 
malonumo dalyvauti su 
draugais Sandariečiais ir lin
kėjo jiems kuo geriausios klo
ties. j ' i •'i’*'*

Po programo buvo linksmi 
lietuviški šokiai, kurie tęsėsi 
iki vėlybai nakčiai.

Bendrai imant Šeiminiai 
Sandaros parengimai gana 
gerai pavyko visais atžvil
giais ir palinksmino visus at
silankiusius, kurie tuos paren
gimus atmins per ilgą laiką, 
gal but iki sekančio Sanda
ros Seimo Pittsburghe. Aš no
rėčiau, kad tas laikas kuo 
greičiau ateitų, nes aš j£u 
pasiilgau vaišingų Pittsburgho 
Sandariečių. A. V.

tempimo galia tiesiog iš nie
ko sukurė grandiozinį politi
nį judėjimą”. Jis pasirodė. 
Nieko nepaprasto, nuostabaus. 
Tarp savo sargų eilių ėjo ga
na aukšto ūgio,. neblogos kū
no sudėties vyras apsivilkęs 
neperšlampamu paltu, ėjo 
šlitiniuodamas, kažkokia iš
gverusia eisena, išstatydamas 
pirmyn čia dešinąjį, čia kai
rįjį petį, 
kažkaip
pasisukinėjo, 
rampos 
Kalba 
stumia atskirus
prastus, menkus 
gus. Dešiniosios 
tančiame judesy 
pamokymas, bet 
valdoniškumo. Kalba tęsėsi 
10 — 15 minučių. Ji buvo ne 
paprastai blanki, — nė vie- 
nos minties, nė vieno vaizdo, 
nė vieno Šukio, bendrai jo
kios perkūnijos. Jis pradėjo | 
nusiskundimu prieš valdžią, 
kad jam neleidžiama naudo
tis radio. Paskui priminimas 
apie tai, kad visiems žinoma: 
krašte vargas, badas, chaosas 
ir revoliucija. Ir gale senti- 
mentališka patetinė frazė — 
priesaika — žūti, bet nenusi
leisti, nors kova tęstųsi dar 
25 metus. Kalba užbaigta. 
Hitleris nueina nuo estrados... 
muzika... paskui: 
Heil!” 
matyti 
veidas, 
vaizda.
nuostabaus, — staigus šypse
nos spindulys ir liūdesingas 
pyktis aplink sučiauptas lu
pas po kvailais ūsais.

Greta su Stepunu stovėjo 
1 atsargos pulkininkas, Bismar
ko ir Hitlerio gerbėjas. Besi
džiaugdamas šviesia diena jis 
vis tvirtino:

Heil! Heil!
Pro žiūroną aiškiai 
jo gelsvas, išvargęs 
Kažkokia kirpėjo iš- 
Ir visgi jame kažkas

savo

Kaip Ištikro Atrodo 
Hitleris

muzikalinio programo 
skani vakarienė, kurią 

prirengė Pittsburgho Sanda- 
rietės kaip tai p-nios: K. Be- 
notaitienė, At Zembliauckie- 
nė, A. Gilienė, F. Bacevičie
nė, O. Jasevičienė ir kitos.

Laike vakarienės buvo pa
sakyta keliatas prakalbėlių, 
kurias pasakė keliatas Sanda
ros 
A. 
tas 
vo
miausių Sandaros veikėjų.

Po vakarienės buvo smagus 
lietuviški šokiai, kuriuose da
lyvavo netik 
ir senesnieji 
čiai. Reikia 
Pittsburgho
tingai merginos moka gražiai 
lietuviškai šokti ir nei vieną 
šokį neapleidžia, nežiūrint ar 
butų šilta ar šalta.

Artinantis ankstybam rytui,

i o 
buvo

veteranų veikėjų kaip tai: 
B. Strimaitis, kun. Vypar- 
ir kiti. Toastmeisteriu bu- 

P. Pivaronas, vienas iš žy-

jaunesnieji, bet 
musų vienmin- £
pasakyt, kad 

jaunuoliai, ypa-

Dabartiniu laiku, ryšy su 
paskutiniais įvykiais Vokieti
jos Hitlerio vardas visų lupo
se. Paskutinėj rusų žurnalo 
“Sovremennyje Zapiski” nu
mery F. Stepunas rašo apie 
Hitlerį, patiekdamas savo į- 
spudžius apie jį. Jis pats jį 
matė kaipo eilinis bešališkas, 
žiūrėtojas, neapkrėstas jo as
mens hipnozo. Buvo puiki, 
aiški, ir saulėta diena. Virš 
minios skraidė lėktuvas ir mil
žinišku užrašu “Šturm” (Au
dra) ant sparnų. Bet jokios 
audros pėdsakų nebuvo, jokio 
ypatingo entuziazmo nejau
čiama. Hitlerio automobiliui 
prisiartinant pasigirdo Šukiai: 
“Heil! Heil! Heil!” B.et ir tie 
nutilo. Minia laukė pasiro
dant Hitlerį arenoj. “Aš, — 
pasakojo Stepunas, — įtemp
tai žvelgiau į tą žmogų, kurs 
neturėdamas nei mokslo, nei 
didelio proto, nei politinio 
prityrimo, viena tik valios į-

— Tvirtas ciesoriškas oras! 
Vilhelmui visada sekdavosi 
geram ore. Geri manevrai ir 
puiki saulė!

Tikėjimas į Hitlerį, — da
ro išvadą Stepunas, — dabar 
psichozas kurs dar negreit 
išsiblaškys, 
rėš 
pats Hitleris neteks pasitikė
jimo sau ir savo dalykui. Sa
vo žmogišku 
nėra 
lini. 
telis 
tijos

kurs dar
Bet visgi jis tu- 

išsiblaškyti ir išgaiškai

mastu Hitleris 
nei Leninas nei Musso- 

Jis jau senai ne vienin- 
ir ne vyriausias savo par- 
vadas.

Advokatas ir Oisteris

Du vyrai eidami jurų pakra 
sčiu, rado oisterį ir pradėjo 
ginčytis kuriam turėtų priklau 
syti. “Aš pamačiau pirmiau
siai” sakė vienas, “tai oisteris 
turi man priklausyti”.

“Bet aš pirmutinis paėmiau 
nuo žemės”, sako antras, “tai 

^aš turėčiau tiesą ir pasilaikyti 
oisterį.

Jiems besiginčinant pro šalį 
ėjo advokatas ir jiedu paprašė, 
kad advokatas išrištų, kuriam 
turi priklausyti oisteris.

Advokatas sutiko jiems pa
tarnauti su tą išlyga, kad jie 
priims jo 
išneš.

Tada
“kadangi
teris priklauso 
aš jį padalysiu 
turėsite ant to

Advokatas greitai atidarė
oisterį ir suvalgė: lukštą par
laužęs pusiau drąsiai padavė 
abiem po pusė lukšto.

“Bet tu suvalgei oisterį” įsi
karščiavę vyrai pradėjo rėkti.

“O tai buvo man užmokes
tis už ginčo sutaikymą” ramiai 
atsakė advokatas. “Likučius-gi 
aš jums padalinau lygiai.

Tai štai kas paprastai atsi
tinka dviem susiginčijus ir at- 
sikraipus prie advokatų.

Vertė Tėvynianis.

nuosprendi kokį jis

advokatas 
man

pasakė; 
išrodo kad ois- 
jum abiem tad 
pusiau ir judu 
sutikti.

Pažįstamų!

Yra Garbė Skaityti ir Platinti 
Spausdintą Tiesos Žodį

Sandaroje

Jau Aštuoniolika Metų Kaip

Nesvyruojančiai Sandara stovi

Pirmose Eilėse Lietuvių išeivijos

DARBE

Užrašyk Saviškiui, Draugui ar

‘SANDARA’

Kaipo Šviesos ir Tiesos Spinduli

SANDARA’
3236 So. Hakted St., Chicago, ILL
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Justice Darže
Justice Park, III.

Puikus radio Imtas iš Didžiausios Lietuvių 
Muzikos Krautuvės: Peoples Furniture Co.

-BUS-

$Penki Dideli Išlaimejimai

1. Radio, 2. Elgin Laikrodėlis, 3. Elektrikinė Lempa, 4. Gintariniai Karoliai, 5 Didelis 
Vestuvių Keksas

Taipgi bus gražus muzikališkas programas, įvairus žaidimai ir šokiai prie geros 
muzikos.

Tikietų kaina tik 25c.; Perkant iš anksto, jie geri del įėjimo į daržą

Kviečia Vi sus KOMITETAS.



SU NAUJU PASIRYŽIMU Į NAUJĄ DARBĄ.
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šluoja paskutinius žmonių centus.
Kalbos apie prohibicijos palikimą ar prašalinimą 

yra tuščias dalykas akyvaizdoj besiartinančios ekono
minės katastrofos.

UŽSIBAIGUS MOKSLO SEZONUI.

Visos šalies mokyklos uždarė savo duris; moki
niai ir mokytojai atostogauja. Tačiau reikia apgailes
tauti, kad šių metų atostogos nėra linksmos nei mo
kytojams. Mokytojai baigė darbą — baigė ir duoną, 
nes didžiumoje jie jau per kelis pastaruosius mėnesius 
negavo algos. Jie klabina valdžios duris ir sako: bai
giau darbą, baigiau ir duoną, šeima atsidūrė apgailė
tinoj padėty. Tai yra skaudus veizdas. Bet čia dar 
yra šiokia tokia išeitis, tikint, kad kurią gražią dieną 
dar jis gaus algą ir apsimokės savo kreditoriams.

Bet kaip su studentais? Kokią jie išeitį gali rast. 
Kaip su tais tėvais, kurie išleido paskutinį savo centą, 
kad sūnūs ar dukra galėtų užbaigti mokyklą ir ateitų 
jiems į pagalbą. Gavimas diplomos dar neviskas. Rei
kia naudotis įgytomis mokyklose žiniomis. Bet kaip 
tai pasiekti, kuomet milijonai žmonių, turinčių netik 
mokyklų žinias, bet ir praktišką patyrimą, neturi ką 
veikti.

Ši skaudi pamoka palietė tūkstančius jaunuolių; 
jų pradžia savystovio gyvenimo sunki ir, beabejo, jie 
ją ilgai atmins ir gal but kritiškiau žiūrės į gyvenimą. 
Bet jie šiandieną yra dar bejėgiai padėties pagerini
me. Bet mokytojai ir profesoriai turėtų į gyenimą pa
žiūrėti rimčiau. Nuo jų, kaipo pedagogų, labai daug 
priklauso prirengiamoji gyvenimui žmonija ir jos at
eitis.

Lithuanian Weekly 
Publi»hed Weekly on Friday by the 

Michael Narvid 
Office:
iuth Halsted Street Telephone Calumet 3277

SUBSCRIPTION RATH6: 
$2.00 per year in the United States 

$3.00 per yeir in Canada and all 
foreign countries

' Entered as second class matter OCTOBER 25th, 1928, at the Post 
Office at Chicago, Illinois, wider the ACT OF MARCH 3, 1879.

Sandara yra savaitinis laikraštis, leidžiamas kas penktadienis. Leidžia 
Amerikos Lietuvių Tautine Sandara. 3236 So. Halsted St, Chicago, 111. 

Užsirskymo kaina
Suvienytose Valstijose metams ...................................................................... $2.00
Užsienyje metams ......................................  $3.00

SANDAROS PLATFORMA LINK LIETUVOS IR LIETUVYBĖS
Laisva Nepriklausoma Demokratinė Lietuvos Respublika.
Vyriausia šalies valdžia ir suverenas yra pati tauta, išreiškianti 

tavo valią, slaptu ir teisėtu balsavimu visų pilnamečių ir pilnateisių gy
ventojų — vyrų >r moterų.

Lietuvos Respublikos ir visos Lietuvių Tautos sostine ir tautinio 
bei kultūrinio gyvenimo centras yra Vilnius.

Visuotinas bešališkas švietimas ir mokslo bei kultūros kiliai** tar
pe Lietuvos ir išeivijoo lietuvių.

Kuoartimiausi broliški ryšiai tarpe Lietuvos ir plačiosios išeivijos 
jungtinėse Valstijose ir kitose šalyse.

Bendros pastangos fr veikimas įgyvendinti Lietuvoj ir visoj tautoj 
elačiausii** m o kr at y bes principus.

Visiems «...sėjimams ir sąžinės įsitikinimams tolerantiškumas ir at
skyrimas tikybinio veikimo nuo poltinio.

Konstitucijos garantijos piliečių teisėms ir piliečių ištikimybe Kou- 
stitnei jai.

Atsižvelgi ant į tautos ateitį — pastangos priaugančiųjų lietuvių kar
tą — jaunuomenę, išauklėti sveiką, apšviestą ir tautiškai susipratusių.

Amžina kova už Lietuvos sostinę Vilnių v,įsais galimais budai* —- 
.Mes be Vilniaus nenurimsim.

ApžvalgaUžsibaigus SLA. seimui Pittsburghe vėl prasidė
jo nauja darbo gadynė. Ji bus kitoniškesnė negu pir
miau buvusios. Ji reikalaus iš musų didesnio jėgų įtem
pimo; daugiau bendrumo ir nuoširdesnio veikimo. 
Amerikanizacija nepaliauna bandžius mus ištautinti; 
ekonominė depresija skaudžiai atsiliepia į musų visuo
menini darbą; žodžiu išorinės aplinkybės supančioja 
Amerikos lietuvių kojas ir rankas.

Bet kur yra valia, ten rasis ir išeitis. Ne pirmą sy
kį išeivijos istorijoj sutinkam tokias kliūtis, kurios pra
džioj atrodo nenugaliamomis. Praėjusieji Sandaros ir 
SLA. seimai aiškiai įžiūrėjo viso tautinio darbo sun
kumus, tačiau nė vienam nė antram seime nesimatė 
apatijos. Priešingai, suvažiavusieji iš visų kraštų de
legatai pasirodė esą pilni energijos vykinti užbrėžtus 
tikslus ir saugoti savo sukurtas organizacijas.

Tiesa, tenka pripažinti, jog SLA. seime pasireiš
kė nemažai bereikalingų frakcinių kivirčių, kurie tū
luose atsitikimuose užtemdė visus kitus dalykus. Vie
nok štai kas reikia pažymėti. Tie karštus vaidai, ku
rie bandoma pratęsti dar ilgesniam laikui, yra pada
ras tik mažos grupelės asmenų, kurie savo ambiciją 
stato aukščiau visuomenės ir neturi savy pakankamai 
sportiškumo, kad laimėjimą ar pralaimėjimą priimti 
vienodu tipu. Toji grupelė tikrina, jog pats SLA. sei
mas sulaužęs konstituciją, demokratybę ir atlikęs vi
sokių kitų nedorybių. Tas viskas yra tik nerimta pro
paganda ir noras pirma sudrumsti vandenį, o paskiau 
j^me žvejoti.

Bet atminkim, jog amžiui užsipuldinėjimai ir ko- 
lionės neprives prie nieko gero. Kiekvienas nuošir
dus lietuvis supranta, jog kūrybos darbe reikalinga 
talka. Galime skirtis pažiūromis, galime pasibarti ir 
pasiginčyti, bet nuėję į darbo lauką atlikime tą kas 
yra neatbūtina, kas naudinga visiems.

Butų tiesiog tragiškas dalykas, jei po šito seimo, 
mestumėm į Šalį visus užmanytus tikslus ir galąstu- 
mem ginklus naujiems susirėmimams. Besivaržydami, 
lengvai galime netekti ir to objekto del ko mes dabar 
taip smarkiai ginčinamės. Laimėtojas tuomet atsidur
tų tuščiam lauke, nuteriotam politinio karo.

Kiek tas mus paliečia, galime pasakyti, jog pe
reitas SLA. seimas mums sandariečiams nesuteikė nie
ko kito apart sunkaus darbo, kurį norėtumėm atlikti 
išvien su visom kitom grupėm, kurios siekia kaip ir 
mes kurti geresnį gyvenimą Amerikos lietuvių išei
vijai.

SU SKANDALAIS TOLI 
NENUEISI

Kuomet Bagočiaus grupė 
aiškiai ir neabejotinai pralai
mėjo tik ką užsibaigusiam 
SLA. seime Pittsburghe, tai 
tos grupės dvasios vadas, grį
žęs Chicagon pradėjo skelb
ti skersai ir išilgai, kad buk 
priešingoji pusė paniekinusi 
demokratiją, išėjusi prieš na
rių didžiumą, sulaužiusi kon
stituciją ir pan.

štai “N.” sieksniniam mani
feste birželio 28 d. kuriam 
seimo posėdžiai neteisingai ir 
iškraipytai perduoti, įdėta 
toks paragrafas:

SAUSIEJI IR SLAPIEJI

Republikonų ir demokratų partijos pastaruoju lai
ku didžiai susirūpino prohibicijos reikalais. Kova tarp 
sausųjų ir šlapiųjų viršina visus kitus reikalus. Nėra 
abejonės, jog didžiuma Amerikos gyventojų yra prie
šingi prohibicijai, nes ji bereikalingai varžo žmonių 
laisvę ir veisia butlegerius.

Tačiau šiandie pačiu opiausiu klausimu nėra alus 
ar degtinė, bet duonos kąsnis ir uždarbis. Jeigu ir lei
stų pardavinėti svaiginančius gėrimus, tai keliatas mi
lijonų darbininkų vis vien neįstengtų jų pirkti, nes ne
turi už ką. Amerika gali atsidurti begalo kritingoj pa
dėty, juigu jos politikai snaus taip kaip ligšioliai. Iki 
šiam laikui Vašingtonas nieko neišgalvoja pagerinimui 
biznio ar bedarbių stovio. Vietoj tartis ir bendradar
biauti su kitom šalim prašalinimui pasaulinio krizių, 
Hooverio administracija palieka viską Dievo malonėj. 
U tuoni .aii.'U bankai užsidaro vienas po kito ir nu-

“Tai šitaip Gegužis ir jo 
bendradarbiai išsisuko. Be
gėdiškas laužymas parla
mentarinių .taisyklių, melas 
ir moralis teroras prieš de
legatus (! Sand.) verčiant 
juos balsuot atvirai, kalti
namųjų akyvaizdoj, tai bu
vo tos priemonės, kuriomis 
gegužinių ir fašistų blokas 
paėmė viršų ant seimo.”

Reikia tiesiog stebėtis, kad 
žmonės randa' reikalo rašy
ti tokias nesąmones. Moralį 
terorą ir retai girdimą triuk
šmą vartojo ne kas kitas, kaip 
p. Bagočiaus šalininkai. Kuo
met ėjo balsavimai del pri
ėmimo ar atmetimo specialės 
komisijoj raporto Devenio by
loj, tai tūli socialistai (pav. 
Norbutas, Varkala ir kiti) 
prievarta bandė sulaikyti ki
tos pusės delegatus nuo bal
savimo “už”. Del šitos tai 
priežasties ir buvo pareika
lauta “roll call” — iššaukiant 
vardus. Tuomet pasirodė, jog 
didžiuma delegatų stovi už 
raporto priėmimą.

Šiame klausime jokio pra
sižengimo prieš parlamentari
nes taisykles nebuvo, ką pri
pažino ir pats Bagočius pri
imdamas balsavimų nuospren
dį.

Keturi SLA. Pildomos Tary
bos narių Dėvenio paskolos 
byloj rasti nekalti todėl, kad 
specialė komisija tyrinėjusi 
dalyką arti dviejų motų ne
rado, bent kokių inkriminuo
jančių faktų. Tik poroj vietų 
buvo pastebėta, jog p-lė Jur- 
geliutė nepaklausė adv. Lo- 
pattos patarimo nusiųsti $25,- 
000 čekį į Trust Co. Water
bury pirm įteikimo Dėveniui. 

Bet ir čia tuojau pašoko p. 
Bagočius ir ėmė karštai kal
bėti, kad, girdi, visa nelaimė 
įvyko del to, kad Dėvenio ad
vokatas dabar dirbąs teisme 
suklastavo dokumentą. Per 
pusę valandos jis aiškino to 
dokumento atsiradimą, bet 
nė žodžio neprisiminė, kad 
kuris nors Pildomos Tarybos 
narių butų su žinia jį užslė
pęs.

Prie progos reikia pastebė
ti, jog minėta specialė komi
sija buvp sutverta pagal pa
ties p. Grigaičio nurodymų 
užpereitam Chicagos seime. 
Dabar, kuomet ji išdavė savo 
raportą, labai rimtą ir ne- 
vienpusišką, p. Grigaitis ir jo 
draugai kelia revoliucijas. Ko
dėl? Todėl, kad viskas išėjo 
ne taip, kaip jie norėjo.

Jie kalba apie kokią ten 
Gegužio “mašiną”, kurios nie
kas ir su žiburiu negalėjo ra
sti. Musų pusės delegatai ne
tik kad patys užsilaikė ra
miai, bet buvo tiek toleran
tiški, kad laisvai leido socia
listų ir bolševikų blokui tiek 
šaukti ir triukšmauti kiek jų 
pajėgos leido. Vakarais tasai 
blokas muštravosi kaip kelti 
suirutę. Atėjus sekančiai se
sijai — kuopuikiausiai išlai
kydavo ekzamenus. Mes ne- 
sutrukdėm ir nepertraukėm 
nė vieno jų kalbėtojo, tuom 
tarpu, kaip Bagočiaus grupė 
su pagalba bolševikų neleis
davo musu žmonėm nė žod
žio ištarti. Tas, viskas, kaip 
minėjom, buvo iškalno supla
nuota. Jeigu socialistai butų 
laikęsi iš pat pradžių taip 
kaip pritinka tikriems demo
kratams, gal jie but gavę dar 
vieną ar dvi vietas Pildomoj 
Taryboj. Bet toks jų nuolati
nis skandalinimas sukėlė prieš 
save didžiumą delegatų ir pa
baigoj seimo jų pačių drau
gai pradėjo trauktis į kitą 
pusę. Balsavimuose į iždo 
globėjus jų skaitlinė nusmu
ko labai žemai.

AR SEIMAS SULAUŽĖ SLA.
NARIŲ VALIĄ?

Jeigu tikėti “N.” rašte mo
kintiems, tai tik ką užsibai
gęs Pittsburghe SLA. seimas 
didžiumoje susidėjo iš blo
giausio tipo žmonių, kurie ir 
konstituciją sulaužė ir didžiu
mos nuosprendį atmetė; žod
žių pridarė visokių nedory
bių. Prieš tąją grupę “bago- 
činiai” dabar rengiasi kovoti 
vardan “tikrojo fraternalizmo

ir demokratybės”.
šis jų obalsis labai gražiai 

skamba, bet tik ne, ant tų in
strumentų, kuriuos naudoja 
“N.” Prakiurusia armonika

Visuomenes Moteris
—1 1 = Rašo Žagariečiu Aguona ~~~~

nesugrosi tinkamo veikalo; 
suktais išvedžiojimais neįtikin
si mąstančio žmogaus, jog 
SLA. seimas pats atstovauda
mas narių valią, gali tą va
lią paniekinti. Kaip pirmiau, 
taip ir šį kartą renkant Pil
domą Tarybą buvo griežtai 
prisilaikyta musų konstituci
jos ir čarterio. Gal but nie
kas neužginčys, kad seimas 
taria paskutinį žodį apie SLA. 
viršininkus. Visuotino balsavi
mo keliu išrenkami trys kan
didatai į kiekvieną urėdą. Jų 
vardai ir gautų balsų skai
čius perskaitomi seime ir de
legatai gali paduoti savo bal
są už bile vieną trijų. Gavęs 
51 nuoš. balsų liekasi išrink
tu. Toki tvarka yra netik mu
sų susivienijime, bet visose 
fraternalėse organizacijose A- 
merikoj.

Musų oponentai norėtų at
imti iš seimo tą vyriausią ga
lią, kuri aiškiai pabrėžta su
sivienijimo konstitucijoj. Ką 
sako šiame reikale konstitu
cija? Skyriuje IV pasakyta: 
“Kiekvienas Viršininkas yra 
Seimo renkamas dviem metam 
dvimetiniam Seime.” Iš šito 
jau ir mažas vaikas supras, 
jog Pildomoji Taryba yra 
renkama ne kur kitur, o tik 
pačiam seime. Platesniam pa
aiškinimui tame pačiame sky
riuje, truputį žemiau pridėta 
dar: “Kandidatai i kiekvieną 
aukščiau minėtų vietų turi 
būti nominuojami visuotinuo
ju balsavimu visų Susivieniji
mo narių, pirm Susivienijimo 
seimo. Nariai, gavusieji dau
giausiai balsų ant urėdo ir 
turintieji reikalingas kvalifi
kacijas lieka kandidatais Sei
mo rinkimuose ir vienas jų, 
gavęs daugiausiai Susivieniji
mo Seimo delegatų balsų skai
tosi išrinktu urėdan.

Pereitas seimas prisilaikė 
šio konstitucijos paragrafo 
nuo A iki Z- Jeigu didžiu
ma delegatų atidavė savo bal
sus ne už Bagočių, bet už 
Gegužį, tai tas nėra laužy
mas, bet prisilaikymas kaip 
konstitucijos, taip ir demo
kratijos.

Gal kas primes, jog Bago
čius, gavęs visuotinuose bal
savimuose daugiau balsų už 
Gegužį, turėjo likti preziden
tu. Well, tur but turėjo, bet 
neliko. Kumštininkas kartais 
laimi pirmą ir antrą “roun- 
dą,” bet trečiame susilaukia 
“knock out”. Seimo delega
tai turėjo pilną teisę pasirink
ti už ką paduoti balsą ir jei
gu dauguma nukrypo prieš 
Bagočių, tai kas gi čia kal
tas. “N.” matyt, taip supran
ta rinkimus: jei balsuoji už 
Bagočių, esi demokratas; jei' 
prieš, tai esi konstitucijos lau
žytojas.

“N.” trokšta, kad Ameri
kos lietuvių visuomenė nuolat 
į jas žiūrėtų. Už tai minėtas 
dienraštis ne skupi dėti vi
sokių sensacijų ir suktų išve
džiojimų, kurių vargiai ar ra
stum bile kuriam kitam laik
rašty. Juk reikia kuom nors 
“atsižymėti”.

LIETUVOS ATSTOVAS
TURKIJAI

Spaudos pranešimu, Lietu
vos atstovas Maskvoje Jurgis 
Baltrušaitis tapo paskirtas 
kartu Lietuvos atstovu Tur
kijoje. šiomis dienomis atsto
vas Baltrušaitis buvo išvykęs 
Turkijos sostinėn Angoron ir 
pereitą penktadienį įteikė sa
vo paskyrimo raštus Turkijos 
prezidentui Kemal-Pašai. Iš 
Turkijos Baltrušaitis vėl su
grįžo Maskvon.

Liepos-July 1 dieną, 1932 m.

Ji moteris. Aišku, nė ‘dau-j 
giau, nė mažiau, trumpžvilgiu 
matuojant, tik pilkosios liau-’ 
dies dalis, — be aštrios spal
vos, tai yra, be visuomeniško 
ornamento, be profesijos — ti
tulo moteris.

Tiesa, profesijų titulus, lyg 
karių žibančius ornamentus, 
nors jie ir pačią saumilystę 
tedengtų, mes greit juos pa
stebime ir aukštumon aklai 
kelti ir vertinti nešykštauja
me. Bet, tuo pat kartu, as
menį be titulo, nors jis butų 
ir aukšto intelekto, ir naudin
gų tautos darbų bitė, o vie
nok jo asmens įvertinimui sa
vyje jausmo nedrąsiai teieš- 
kome; jeigu bent tik tada, 
kai jo netenkame, arba koks 
autoritetingas asmuo, o tan
kiausiai tai švelnios tautos, 
link jo ar jos savo atydą at
kreipia, jo ar jos darbus auk
štai iškelia ir pabriežtinai 
mums primena ir pilkoj liau
dy sumanaus asmens tautai 
darbus tinkamai įvertina ir jį 
ar ją patį čia pradeda gerbti. 
Tada tai jau ir besirengimo, 
choru, net garbės himnus už- 
giedame. Bet tik užtai, kad 
taip daryti patarė tokia ten 
svetimos tautos literatūros, 
dailės ar kitokia draugija ar 
Bernard Shaw, ar tokis ir tau
tų sątaikai žodį drįstąs skir
ti — Einšteinas ar tam pana
šios garsenybės. Bet kad mes 
patys savo protui padiktuo- 
tumėm iš pigaus žibučio gry
ną metalą tinkamai išskirti, 
pagerbti, to nei nekalbama, 
o apie pagarbos himnus nei 
nesapnuojama.

Nei svetimos tautos garsio
sios draugijos, nei pasaulio 
garsieji asmenys šiame lape 
įžengiančiam asmeniui garbės 
himnų negieda, negi mums 
parodo intelekto didumo ir 
darbu tautai vertumo. Bet a
anos garsenybės jau seniai 
savo palankų žodį tarė jų 
grupei; profesijų ornamen- 
tais-titulais nežibantiems, o 
intelektų turtingiems ar tau
toms vertingiems asmenims— 
visuomenės žmonėms.

Abelnai, visuomeninkų dar
bų vertės čia plačiai nemi
nėsiu, nes aišku, juk jų triū
so rezultatas: tautos solida
rumas ir jos pažanga, taip 
pat ir valstybės kuklumo kre
ditas, neretai visuomenininkui 
priklauso. Tiesa, pats tautos 
ar valstybės vairas dažnai 
yra titulų ornamento asmens 
rankose; ir jis yra lyg vais
medžio kamieną: jeigu žie
duose solidarumo, meilės ne
bus — nebus vaisių, o vai
sių nešančio vaismedžhr visa
dos tarpimas neužukrintas. 
Lietuvių šeima nedidelė, jos 
valstybė — šeimos kūdikis — 
jauna. Tą kūdikį, kad išau
ginus sveiku išauklėjus kuk
liu, reikia šeiniai būti svei
kai ir solidariai. O mes kaip 
tik tuo ir negalime didžiuo
tis. Išsiskirstymas po viso pa
saulio dalis, palyginamai, di
džiulis, ir tame išsiskirstyme 
vėl pasidalinimas į dalis ir 
daleles. Dalimis išsiskirsty
mas ar valstybės rybose, ar 
tai už jų, nėra tautai kenks
mingas, bet dalelėmis išsiskir
stymas, tai net ir blėdingas 
jai.

Kalbant apie Lietuvos šei
mos narių solidarumą šiauri
nėj Amerikoj, ir nejautrią 
širdį nusivylimu gelia! čia 
grupių vadai, neretai klastin
gi, vieną tautos dalį traukia

ir aiškina, buk ir tokią pigią 
miKtrą — tautos vėliavą to
leruos ir grįžus Lietuvon, tė
vynės žemelė “džiaugsmu” 
nešios taip pigius jai daik
tus. O visgi, šiaurinėj Ameri
koj lietuvių yra apie trečda
lis tautos; Chicagoj vienoj 
astuonios dešimts tūkstančiu a 
(sulig Dr. Montvido surink
toms skaitlinėmis). Tai bemaž 
antras Kaunas! Aišku, juk ta 
dalis tautos, pačiai kamienai, 
Lietuvai reikšmės turi dide
lis, kaip moraliu, taip mate
rialiu žvilgsniu. Bet ar kiek
vienas lietuvis yra lietuviui 
naudingas? Ne, nekiekvienas! 
Jeigu kur ir kokioj tautoj yra 
degeneratų, tai š. A-kos lie
tuvių yra daugiausia; čia jie, 
dėka ištvermei jų muskulų, 
medžiaginiai palipėjo kiek 
aukščiau už savo senelius, o 
apšvietos laipsny pasiliko ly
gus su jais. Ir kam gi nėra 
aišku, kaip tokis asmuo tau

tos ar valstybės reikalus te
supranta ir tuo labiau kada 
jis yra nutolęs nuo tų reika
lų. O kas blogiausia, kad jie 
patys to nežino; neturėdami 
reikalų su aukštesnio žinystėj 
išsilavinimo žmonėmis, neturi 
su kuom savęs palyginti ir 
mano, kad tokiais būti tegali 
ir tokiame žmoniškumo laip
snyje gyventi tereikia. Galop, 
juk tie žmonės yra ir gali 
būti kam nors naudingi, jeigu 
į juos bus mokėta tik tinka
mai įžvelgti, švelnia piršti
naite paliesti.

(Bus daugiau)

SLA. Pildomoji Taryba 
' ir Komisijos

SLA. 37-tam seime tapo iš
rinkta Pildomoji Taryba ir 
pastovios komisijos sekan
čiai :

Stasys Gegužis, preziden
tas ;

Ant. Mikalauskas, vice-pre- 
zidentas;

P-lė P. Jurgeliutė, sekreto
rė;

Adv. K. Gugis, iždininkas; 
Dr. Stanislovaitis, daktaras 

kvotėjas;
J. Januškevičius ir St. Moc

kus, iždo globėjai;
Stasys E. Vitaitis, redakto

rius.

Įstatų Komisija: — Adv. 
F. J. Bagočius, B. W. Biršto
nas ir Adv. J. F. Berdanas.

Apšvietos Komisija: — Dr. 
M. J. Vinikas, Dr. Baltrušai
tienė ir Dr. K. Draugelis.

Kontrolės Komisija: — J. 
J. Bačiunas, X. Strumskis ir 
M. A. Raginskas.

Skundų ir Apeliacijų Ko
misija: — Adv. Rastenis, J. 
Ginkus ir p. Bučinskas.

Sveikatos Komisija: — Dr. 
Montvidas, Dr. Jonikaitis ir 
Dr. Karalius.

Finansų Komisija: — Adv. 
A. A. Olis, Adv. J. J. Gri
sius ir J. P. Varkala.

Labdarybės Komisija: — 
P-lė P. Jurgeliutė, p-lė L. Gai- 
žaitė ir p-lė E. Grigaitytė.

Jaunimo Komisija: — P-lė 
Mikužiutė, J. Antanavičius ir 
p-lė J. Mitrikaitė.

Sekamas Susivienijimo Sei
mas įvyks Detroite, nors New 
Yorkas dėjo visas pastangas, 
kad Seimas ten butu laiko
mas.

į Romą, kitą į Maskvą, dar! 
kitiems pataria tautiškumą I 
sujungti su ruso, vokiečio, 
lenko ir net žydo tautybėmis -

Garsinkitėa
“SANDAROJ E”
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ŠIS BEI TAS
l|Rašo A. Brijunas

SUVAŽIAVIMŲ TARIMAI
IR JŲ IŠPILDYMAI

šie metai yra partijų ir 
stambių organizacijų suvažia
vimų metai. Amerikos lietu
vių dvi stambiausios organi
zacijos tik-ką užbaigė savo 
suvažiavimus, būtent: Ameri
kos Lietuvių Tautinė Sandara 
ir. Susivienijimas Lietuvių 
Amerikoje.

Sandaros seimas, kaip ir vi
sada šios organizacijos sei
mai kad padaro, padarė daug 
geru nutarimu ir naujų su
manymu. Visa nelaimė yra 
tamp, kad geri sumanymai 
ir nutarimai yra girtini ir vie-

šta. Ir taip eina dienos, sa
vaitės ir metai organizacijai 
ir nariams senėjant, Sandarai 
merdėjant.

Mums reikia lietuviško Mo
zės, kad mus išvestų iš tos 
apmirimo klampynės. Taip, 
mums reikia žmogaus ar žmo
nių būrio, kuris ar kurie pa
rodytų daugiaus gyvumo San
daroje. Aš tikiu, kad Sanda
roje energingų, sumanių ir 
gabių žmonių yra, tik reikia 
jiems duoti pritarimas ir pa
rama — nuoširdi parama — 
ir jie padarys Sandarą viena 
iš veikliausių organizacijų A- 
merikos lietuvių gyvenime.

toje, bet jų įgyvendinimas sa
vo organizacijoj ir tarp Ame
rikos lietuvių yra kitas daly
kas. Kas iš tų visų gerų-ge- 
riausių nutarimų, jeigu tie 
visi tarimai buna užmiršti ar
ba neįgyvendinti po-seiminia- 
me laikotarpy? Juk ir perei
tas Sandaros seimas daug, la
bai daug gerų tarimų buvo 
padaręs, bet vargu bei dale
lė tu tarimų buvo išpildyta. 
Kodėl taip yra? Tai ženklas 
musų nenuoširdaus atsidavimo 
savo organizacijai, neįvertini
mo svarbos musų organizaci
jos Amerikos lietuvių gyveni
me. Kitokio išvedimo pada
ryti negalima. Juk Sandaros 
kuopos radosi ir randasi be
veik visose Amerikos lietuvių 
kolonijose. Jeigu jos visos nuo 
širdžiai veiktų, tai be jokios 
abejonės jos didėtų ir tų kuo
pų skaičius augtų greitesniu 
tempu. £et musų gyvenime 
taip nėra. Suvažiuoja musų 
atsijai į seimą, priima skam
bančius tarimus ir sudėję gra
žius pažadus parvažiuoja į 
savo kuopas ir viską uzmir-

Lietuvių vienybės ardytojai

Iki šių dienu Amerikos lie- 
tuvių tautinės vienybės griovi
mo darbais pasižymėjo rusiš
kos valstybės agentai, o šio
mis dienomis prie jų prisidė
jo ir lietuviški “tautininkai”. 
Šių “tautininkų” vadais yra 
Cleveland© “gazieta” ir vie
nas Chicagos nusidivėjęs “vei- 

Į kėjas”, kurie panaudoja ne- Į
I kaltą spaudą ir radio gerų 
veikėjų šmeižimui ir lietuviš
ko gyvenimo drumstimui. Jei
gu tie musų “tautininkai” tik
rai turėtų gerus norus musų 

'tautai ir jos žmonių labui 
dirbti, tai jie surastų net ir 
perdaug dirvos savo pašauki
mams be šmeižimo, piudini 
mo ir lietuvių vienybės ardy
mo. Ir lietuviškame gyvenime 

j džentelmenai yra gerbiami ir 
pageidaujami. Bet jau stor
žieviškas nekališkumas, kokiu 
kad pasižymi Clevelando “ga
zieta” ir Chicagos nepripa- 

| žintas “vadas”, nieko daugiaus 
Į lietuviams nesuteiks apart ge
ldos ir tautinės neapykantos.

ŠEIMOS GRIUVĖSIAI
J. J. SAVICKAS - SAULĖNAS----------------------

III.

Irenai darbuojantis William 
Penn Viešbutyje, vieną popie
tį pakėlusi akis pamatė puikų 
džentelmeną stovint atsirė
mus pečiais į stulpą ir įdo
miai žiūrint Į besisukiojančią ' 
prie darbo Ireną. Kai jos 
akys susitiko su nepažįstamo 
vyro akimis, Irena susimaišė 
ir greit paėmusi ėmė varty
ti be tikslo sąskaitų knygą, 
kad tik neparodžius savo su- 
m is i m o •

Tada nepažįstamasis prisi
artino prie jos stalo.

— Atsiprašau už trukdy
mą tamstos darbo, bet gal su
tiksite išklausyti mano poros 
žodžiu, t

— Su malonumu, nes šios 
dienos darbas už dešimt mi
nučių baigiasi.

— Ačiū už t Ji, nes aš taip 
ir maniau. Kadangi aš esu 
tik trečia diena biznio reika
lais šiame mieste, ir nieko ne
pažįstu, todėl aš prašyčiau jū
sų, jei turėtume laiko su ma
nimi vakarieniauti šiandie.

— Ačiū tamstoms už tai, 
bet mano namai randasi gana 
toli, kitame miesto krašte, to
dėl persirengusi nesuspėsiu 
sugrįžti.

Puikiai atrodote dabar ir 
man suteiksite malonumą ne
atsisakydama nuo mano pra
šymo. Tuoj aus baigsite savo 
darbo valandas ir kaip tik 
bus laikas vakarieniauti.

— Apie penkias aš čia bu-

yc lauksiu, ir link

telėjęs nuėjo į Viešbučio rū
komąjį kambarį.

Vakarienė buvo puiki, o jos 
nuotaika jauki.

Kadangi niekas mus nesu
pažindino, tai gal Tamstelė 
malonėsite pasakyti savo pa
vardę, linksmai nusiteikęs 
juokavo nepažįstamasis.

— Miss Irene Dundas, gal 
tamstoms bus sunkiai pame
nama.

— Priešingai Miss Dundas, 
nes linksma man išgirsti, jog 
esate dar Miss, o ne Missis 
Dundas.

— Mažas skirtumas.
— Labai didelis.
— Aš esu Najurkietis, ar-Į 

chitektas, Irving Raines.
— Malonu susipažinti su 

tamstomis Mister Raines.
— Taip pat ir man, Miss 

Dundas.
Dabar kalbos netruko, nes 

Irvingas pasakojo apie New 
Yorko garsią jaunų ir gražių 
merginų viliotoją Broadway, 
savo kelionės įspūdžius arba 
klausės Irenos pasakojimo 
apie Pittsburgh© modernišku- 
mą. Po vakarienės, Irvingo 
prašoma, Irena sutiko nueiti 
į teatrą po kurio paėmęs tek- 
sį Irvingas parvežė ją į na
mus.

Antrą ir tretį vakarą jie 
praleido kaip ir pirmą, tap
dami gerais draugais.

Ketvirtą vakarą vakarie
niaujant Irvingas neatrodė 
toks linksmas, labiau buvo už
simąstęs ir akimis sekė Lrė- 

jnos judesius ir žvilgsnius.
— Kodėl, Mister Raines,

Išiandieną be ūpo? komplimen
tus duodama juokėsi Irena, 
norėdama pralinksminti Ir- 
vingą. — Ar taip greit musų 
miestas įkyrėjo svečiams, o 
gal jiems nepatinka jo dū
mai?

— Pirmą syk apžiurėjus 
nelabai tiko, bet kai susiti
kau jus, Miss Dundas, tai už 
viską man atrodo šios vietos 
artymesnės, kurias turiu ryt 
apleisti.

— Ačiū už komplimentus, 
bet kodėl taip greitai apleid- 
žiate mus ir šias vietas?

— Reikalus .atlikau, o ten 
biznis šaukia, dėlto man ne
smagu šiandie, jog ką senai 
ieškojęs suradau čia ir turiu 
vėl palikti.

— Juk nupirkęs, Mister 
Raines, galite parsivesti! Ire
na kalbėjo lyg nesuprasdama, 
nors jos širdis plakė karštai 
jam.

— Užtaigi, jog pinigas čia 
beprasmis.

— Kaip tai, juk šiais ma
terializmo laikais pinigas Vi
sagalis?

— Bet tikros meilės pini
gais negalima nupirkti. Prieš 
teisingą, tikrą meilę pinigai 
bevertės. O kaip butų, jei aš 
pasiūlyčiau pinigus už jus ir 
jūsų meilę, Miss Dundas?

— Ne Mister Raines, nes 
jei aš nemylėsiu, tai tik ma
no kūną ir sau sielgraužą nu
sipirktumėt, vieton Byrono 
apdainuotos meilės.

— Matote esame tame vie
no nusistatymo. O kas link 
mano išvažiavimo, tai tik iš 
Miss išgirdęs atsakymą nu
spręsiu galutinai ryt išvažiuo
ti ar pasilikti kelioms dienoms.

— Aš, atvirai, Miss Irena 
Dundas, išpažinsiu, jog pami
lau tamstą nuo pirmo pama
tymo, o per tuos tris vaka
rus, jųs‘,' Miss, tapote arty- 
miaUsia ir mylimiausia ypata 
kokios aš nesu turėjęs. Aš pra
šyčiau Miss Dundas atsakyti 
man, ar mylite mane; jei taip, 
tai ar užtektinai mylite ma
ne, kad taptumėt šią savai
tę mano žmona ir vyktumėm 
drauge į Najurką; kame jus 
laukia puikus namai ir kur 
jums visko bus, ko tik pagei
dausite...

Irena akis nuleidusi klau
sė, jos veidai raudo, mainė 
spalvą, bet ji buvo tikra jog 
myli Irvingą, kuris jos sap
nuose prieš ją stovėjo ir ke
lios valandos jai ilgos buvo 
jo nematant.

Irvingas priėjęs paėmė Ire
ną už rankos, o jo akys tie
siai žiurėjo į jos akis.

— Sakyk brangioji, ar jau
ti tą ugningą meilę širdyje 
prie manęs, kokią aš jaučiu 
prie jūsų?..

— Taip, Irvingai, aš jus 
myliu ir su jumis eičiau kad 
ir kažin kur reikėtų.

— Ačiū brangioji, todėl aš 
šiandie esu laimingiausias iš 
visų pergyventojo valandų. 
Dabar eisime į krautuvę.

— Ir pas mano tėvelius, 
pranešt jiems linksmą žinią, 
linksmą, kaip lakštingala, 
čiauškėjo Irena. Nes juk šir
dis surado meilę, kurios taip 
senai troško ir vienatvėje il
gėjos...

Irena, pribėgu^ prie tele
fono, pranešė tėvukams, jog 
pribusianti su svečiu ir sugrį
žusi išėjo į gatvę su Irvingu. 
Beeidami sustojo auksinių 
daiktų krautuvėje, kur Irvin
gas nupirko, už penkius šim
tus dolerių, puikų deimanto 
žiedą, auksinį laikrodėlį, ka
rolius, bronzalietą, ir sėdę į 
teksį nuvyko pas Dundulius 
sužieduotuvių vakarą pralei
sti.

Savaitės pabaigoje Irena 
su Irvingu apsivedė ir atsi- 
fveikinę su tėvais išvyko 
Najurką, parodyt Irenai nau-1

jų jos namų, kur Irvingas su
pažindino jauną savo žmone
lę su buvusia namų šeiminin
ke, jo tėvų augintine, gražia 
aštuoniolikos metų Velma, jo 
vadinama sesute, o po to iš
vyko ant honeymoon į Hava
jų meilės ir romantiškumo al
suojančias salas.

(Bus daugiau)

Tavo Vaiko Miegas

Pratink tavo vaiką tinkamai 
ir užtektinai miegoti, nes geri 
miegojimo pripratimai pagel
bės vaiko fizišką augimą ir 
atnaujinimą celelių. Ir kuo
met jis užaugs tie regulariško 
miego pripratimai pasekmin
gai jį praves per daugybę viso 
kių sveikatai grasinimų.

Motinos nekreipia tinkamos 
atydos į vaiko miegą. Kurie 
vaikai neužtektinai miega ne 
gana gerai mokinasi mokyklo
se. Kuomet vaikas piktas arba 
liūdnas, nelinksmas padabok 
jo miegą.

Žinome kad kaikurie vaikai 
reikalauja mažiaus miego, fak 
tas pasilieka, kad nerviškas ir 
lengvai įerzinamas vaikas — 
kuriam miegas taip reikalin
gas — netinkamai miega.

Kiek miego vaikas reikalau
ja priguli nuo metų. Iki pa
baigos pirmo meto vaikas rei
kalauja nuo 14 iki 16 valandų 
miego; nuo dviejų iki trijų me 
tų vaikas reikalauja nuo 13 iki 
14 metų; nuo keturių iki septy 
nių arba astuonių metų reika- 
kas reikalaujaųikitriljųmatęet 
laujanuo 12 iki 13 valandų; 
nuo devynių iki dešimts llVs 
valandų ; vienuolikos metų vai 
kas reikalauja 11 valandų; dvy 
likos metų lO1/* valandų; try
likos metų 10 vai.; nuo keturio 
likos metų ū’/j vai.; šešioli
kos metų 9 valąndų.

Žinoti ar vaikas gauna už
tektinai miego patėmyk ar jis 
pats pabunda iš ryto šveižias 
ir linksmas?

Pagelbėti vaikui tinkamai 
pamiegoti, jį paguldyk gana 
anksti kas nakt. Iki 10 metų 
senumo vaikas turi jau gulėti 
lovoje 7 valandą žiemoje ir 8 
vai. vakare vasaroj.

Gerai vėdink miegamoji kam 
bary, tegul oras buna šviežias. 
Pakelk langus iš viršaus ir apa 
čios kad oras gerai galėtų cir
kuliuoti.

Kuomet vaikas guli apsau
gok ji nuo visokių triukšmų, 
šviesos, kalbos, muzikos radio 
ir t. t.

Pažiūrėk kad viskas kamba
ryje, kad neperšilta ir ne per 
šaltą, kad drapanos nepersun- 
kios, kad uždengalai lengvus. 
Neduok senesniems vaikams 
eiti gulti su visokioms bėdoms, 
prižiūrėk kad gana anksti die

noje jis užbaigia visus moky
klos darbus, kad einant gutli 
apie tai nemanstytų. Pagel
bėk jiems užbaigti visus dar
bus, nes neužbaigti darbai vę- 
da prie rupęsties.

Vaikai privalo miegoti sau 
vieni, geroj lovoj, ne per kie
toj ir ne per minkštoj.

Patartina išmaudyti vaikus 
šiltame vandenyje prieš einant 
gulti. Jiegu vaikas nori pa
duok jam -stiklą šilto pieno

prieš einant gulti ir jis tuoj 
užmigs.

Nekalbėk apie savo nemie
gojimo vargus, kad vaikas ne
tikėtų kad sunku užmigti.

GĖLĖS

Gražios gėlės žydi 
Po pievas, lankas, 
Nieks joms nepavydi, 
Džiaugiasi bet kas.

Leido jąsias Dievas 
Žemėn, kaip visus, 
Kad išpuoštų pievas, 
Darželius, laukus.

Tik žydėkit, gėlės, 
Vis gražiai, gražiai, 
Mums kvepėkit, gėlės, 
Vis meiliai, meiliai.

“S.”

Garsinkite* 
“SANDAROJE”

Rengiantiems Keliauti

LIETUVON
Kaip kas metai, taip ir šią vasarą daug lietuvių ren

giasi keliauti į Lietuva praleisti savo vasarines atostogas ir pasi
matyti su saviškiais. Nekurie jau pradeda rūpintis savo kelionės 
reikalais ir tankiai atsiklausia Laivakorčių kainų, taigi čia jas ir 
paduodome.

1 y

TREČIA KLASE

Į Klaipėdą ___________ _ _______ $ 84.50
Į Klaipėdą ir atgal______________ $141.00

TURISTINE KLASE

| Klaipėdą _____________________ $106.00
J Klaipėdą ir atgal_______________$176.00

KABIN KLASE >

| Klaipėdą pigiausiai__________   $125.00
Į Klaipėdą ir atgal------------------- $232.00

Vaikai nuo 1-nų iki 10 metų amžiaus moka pusę laiva
kortės kainos.

Kūdikiai iki 1-nų metų trečia ir turistine klase į vena 
pusę moka $5.50. Į albi puses $11.00. Kabin Klase į vieną pusę 
$11.00 abi $22.00.

Jungtiniu Valstijų Revenue ir pagalves mokesčiai 
atskirai.

PASTABA: Važiuojant Lietuvon Turistine klase vasaros sczpne 
nuo gegužės 16 iki liepos 15 ir atgal niuo rugpiučio 1-mos iki 
rugsėjo 30-ta keleiviai primoka po $15.00, perkant laivakortę 
į "abi pusi.

Specialės Laivokorčių agentų rengiamos Ekskursijos bus 
sekančiai:

“Paris” — Birželio 29 d. Southampton^

Frederik VIII” — Liepos 2 d. per Kopenhagą

“Statendam” — Liepos 16 d. per Holandiją

Gripsholm” — Liepos 30 d. per Švediją

Majestic” — - Rugpjūčio 19 d. per Southamp toną

Platesniais reikalais kreipkitės į

SANDARA
3236 So. Halsted St. Chicago, Ill.
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Iš Atsibuvusio Sandaros

Pikniko

Birželio 25 ir 2G dienomis 
Riverview Resort (p. S. Moc
kaus Parke) įvyko didžiulis 
Sandaros piknikas, lietui ly
jant ir perkūnui medžius 
skaldant, šeštadienyj po pie
tų pradėjo rinktis svečiai iš 
visos apielinkės. Pirmutiniai 
atvyko trio, iš Roselando, pp. 
William Allman, Tommy 
Thompson ir Harry Collins. 
Kenoshiečiai pribuvo į laiką 
už darbininkus. Vėliau pra
dėjus temti prisirinko virš 
poros šimtų linksmo jaunimo, 

kurie baigė šokius, griežiant 
orkestrui Raudono Pipiro, 2 
vai. naktį. Kiti pasiliko kol 
išaušo. Sekmadienį iš pat ry
to oras nei šio nei to, keliems 
lašams lietaus iškritus saulu
tė pasirodė ir manyta kad 
oras bus piknikui tinkamas, 
bet pranašystė nesipildė, nes 
apie 12 vai. dienos kaip pats 
geriausis laikas rengtis į ke
lionę, važiavimui į pikniką, 
apsiniaukė padangė ir taip 
smarkiai lytus lyti jog nema- 
nėm kad rasis tokių, kurie, 
taip smarkiai lyjant ir per
kūnui medžius skaldant, at
važiuotų. Vienok taip many
dami klydom, iš nusiminimo 
virto džiaugsmas. Automobi
lis po automobilio slinko į 
parka visą popietį. Suvažiavo 
publikos virš penkių šimtų. 
Reiškia sandariečiai turi vi
suomenėj simpatiją, kad ne
paisant tokio netekusio oro 
tiek svečių suvažiavo. Vaka
rop oras pragiedrėjo, bet ne
patogu buvo svečiams vaikš
čioti, nes nuo lytaus žolė, me
džiai. rasoti, žemė minkšta ir 
šlapia.

Programas

4 vai. po pietų pradėta pil
dyti programas. Pirmiausiai 
sudainavo dvi daineles p. Ta
das Bagdonas, akomponuo- 
jant jo dukrelei Emilijai; p. 
Ona Jankus antra sudainavo 
dvi solo dainas: “Dukružė
le” ir “Vakarinė”. Po to se
kė Chicagiečių Jaunosios Bi
rutės ir Gay Girls Kliubo 
mergaičių šokiai su dainomis. 
Chicagiečių programą baigė 
Jaunuolis Murauskis, griežda
mas akordinu. Geras lietuvių 
draugas-Ukrainietis p. An- 
drieff pašoko labai vykusiai. 
Baigtas visas programas ma
gijos stukomis. Stebukladariu 
buvo P- L. Larson. Del šla
pios žemės neįvyko ristynės 
;r bolių gėmiai. Taipgi gra
žuolių kontestas atidėta ant 
ekančio pikniko, nes prastam 

orui esant visos graž'uolės 
negalėjo pribūti, todėl neno
rėdami skriaudos taip ir li- 
. ~ atidėta ant kito Sandaros 
niRni^o, kuris manoma ruoš- 

. rudeniop po Labor Day, 
igsėjo mėnesį užbaigimui 

Vnk^mos vasarėlės. Prisidėjo
;e suruošimo šio pikniko šie 

c ndariečiai: p. Jonas Bau- 
, a VVm. Staupickas, B. Pu- ku»>

joe Mitka, J. Kapočius, 
Kasputis, Jonas Kasparas, 

man pačiam teko proga 
aidėti. Dirbo laike pikni- 
. Jonas Marozas, A. Žič-

J. Kasparas, J. Kaspu- 
pranas Jankauskas ir J. 

' ppčius. šeimininkėms ga-
• 0 valgius: ponia M. Agink- 

• nė ir P-lč Agnes Berenytė. 
„rie pardavimo Ice Cream

1 rbo p-lės Milda Mockaitė—
2 gniutės ir pora jų draugių, 
t'orde Sandaros tariu širdin-

gą padėkos žodį visiems ruo
šėjams, darbininkams, pro
gram© dalyviams ir visai skait
lingai publikai už paramą. 
Sandarai gryno pelno liko 
$140 doleriu ir 60 centu. Už * v
nepilnai išpildytą programą 
atsiprašom, nes gamta mus 
to nedaleido. Atsilyginsim se
kančiu pikniku, apie kurį 
greitu laiku bus Sandaroj 
pranešta. Pilnai tikimės tuo
met viską išpildyti (jei oras 
bus gražus). Noroms neno
rom* reikės su rustuoju die
vaičiu perkūnu daryti sutar
tį, kad jis užsilaikytų ramus 
padangėsi, bent tą dieną ka
da įvyks kitas didelis Sanda
ros piknikas su visai skirtin
gu programų.

M. Kasparaitis.

PITTSBURGH, PA.

Iš Sandaros Seimo

Birželio 17-tą, L. M. D. Sve
tainėj, pusę po 10 ryte, atsi
darė A. L. T. S. Sandaros 
Seimas. Apie patį Seimą čia 
nieko neminėsiu, nes tas bus 
galima patirt iš Protokolų, 
paminėsiu vien apie parengi
mus. Pirmai sesijai pasibai
gus Pittsburghiečiai buvo su
rengę visiems Delegatams ku
rių buvo 19, ir svečiams, ku
rių buvo 8, pietus. Pietus su
rengė pagerbimui 18-to San
daros Seimo ir Delegatų. P. 
Pivaronas iškepė didelį pyra
gą, taip pat ir duoną davė 
dykai del Sandaros pietų ir 
bankieto vakare. F. Pikšris 
padovanojo gėrimus. Moterų 
kuopa visa pagamino. Taip 
pat alų F. Radziukėnas pado
vanojo, taip, kad delegatai 
bei svečiai buvo gana gražiai 
priimti ir pamylėti. Tą patį 
vakarą, toj pačioj svetainėj, 
įvyko bankietas, įžangos tikie- 
tai buvo 75c. Čia ir gana 
skaitlingai dalyvavo svečių, 
nes buvo apie 140 ypatų. Pro
gramas atsibuvo didžiojoj sve
tainėj, kur dainavo p-lė Plu- 
kiutė, Paulekiutė, Zelenau- 
skaitė, A. Sadauskas, smuiki
ninkas K. Savickas ir p-lė 
Z. Žukauskaitė iš Detroito. 
Jiems visiems akompanavo 
p-lė M. Virbickaitė; p-nia Vi- 
taitienei iš N. Y., akompana
vo p. Bira taipgi iš t N. Y. 
Kaip panelė Žukauskaitė, taip 
ir p-nia Vitaitienė pirmu kar
tu Pittsburghe pasirodė, bet 
abi labai patiko publikai. 
Taip pat ir vietiniai gana pa
sekmingai savo užduotis at
liko, taip, kad gana buvo pui
kus Koncertas. Po koncerto, 
ant antru lubu buvo vakarie- 
nė, kurią pagamino p-nia A. 
Zamblauckienė prigelbstint 
kitom. Taip, kad, kurie atsi
lankė, tai pilnai patenkyti 
Sandariečių tokiu pasidarba
vimu. Vakaro vedėjas, p. Pi
varonas, pasakė keletą žod
žių ir parstatė keletą svečių 
pareikšt žodį-kitą. Kiek il
giau kalbėjo A. B. Strimai
tis, p-nia Vitaitienė ir K. Pau
lauskas; daugelis tik palin
kėjo Pittsburgho Sandarie- 
čiams ir ant toliaus darbuo
tis Sandaros labui.

Birželio 19-tą įvyko Sanda
ros Šeiminis Piknikas, Amšie- 
jaus farmoj, McKees Rocks, 
Pa. čia irgi dalyvavo, gra
žus būrelis vietinių ir labai 
daug delegatų, netik visi, ku
rie dalyvavo Sandaros Seime, 
bet daugelis, kurie atvažiavo 
į SLA. Seimą.

šeštą vai. vakare (Standard 
time) prasidėjo kumštynės.

Kumščiavos Evaltas (Sparky) 
su A. Jokūbaičiu, abu lietu
viai ir abu jau pasižymėję 
vyrai, tai nė vienas nenorėjo 
pralaimėt, bet abu norėjo 
laimėt “knock outu”, todėl 
kumštynės buvo labai įdo
mios. Bet per 4 raundus ne
galėjo nė vienas paimt vir
šų, taip, kad teisėjai Adv. 
Borden ir A. B. Strimaitis, 
nutarė kad išėjo lygiomis ir 
referee K. Aleliunas pripaži
no, kad nuosprendis teisin
gas, nes abu pasirodė gana 
geri ir gudrus kumštininkai.

Po kumštynių buvo laimė
jimai. Pirmą dovaną laimėjo 
p-lė J. Plukiutė, gintarinius 
karolius, vertės $10.00. P-lei 
Plukiutei pasitaikė ta laimė, 
kuria daugelis apsidžiaugė, 
nes turbut nėra nei vieno di
desnio parengimo, kur p-lė 
Plukiutė nedalyvautų. Antrą 
dovaną laimėjo Sandarietis 
P. Gilius ir gana daug pasi
darbavęs Sandarai. Laimėji
mus traukė Vitaičių mergai
tė. — iš N. Y.

Beja, dar prieš kumštynes 
biskį kalbėjo Sandaros redak
torius M. Vaidyla ir J. Ta- 
reila. Buvo perstatytas dar ir 
Adv. Rastenis, bet jis nekal
bėjo, nes ant Pikniko nėra 
gerai kalbėt. Aplamai imant, 
Sandariečių visi parengimai 
pilnai pasisekė ir davė pel
no netoli $150.00.

Sandarietis.

Immigracijos Reikalai

Penkios bylos liečiant immi- 
graciją ir natūralizaciją tapo 
įstatymais. Jos yra:

1. H. J. Res. 72 (Snell) ku
ri palengvina laikiną įleidimą 
asmenų, kurie nori atvykti 
dalyvauti lOto Olimpiado žais
mėse, kurios įvyks Los Ange
les mieste, Kalifornijoj, šią 
vasarą.

2. H. R. 82355 (Johnson) 
kontraktinio darbo įstatymas 
liečia visus instrumentinius 
muzikantus, ir netik tik gar
sius ir pirmos rūšies muzi
kantus.

3. H. R. 9598 (Johnson) 
(dvigubai padidina Immigraci
jos Biuro išleidas užlaikyti 
kontraktinio darbo įstatymą.

4. H. R. 9393 (Linthicum) 
atnaujina seną $10 mokestį 
už Amerikos pasportą ir su
trumpina laiką iki .keturių 
metų.

5. H. R. 6477 (Brunner) 
teikia palengvintą natūraliza
cijos procedūrą dar dviejams 
metams pasaulinio karo vete
ranams ir įveda nekurias pa
geidaujamas permainas išde- 
portavimo įstatyme, atvykimo 
certifikato reikalavimą ir ki
tiems tikslams.

Immigracija Kovo 
Mėnesy

Šių metų kovo mėnesy 2,-

112 ateivių išdeportuota, ir 
tik 2,103 įleista, tas reiškia, 
kad pirmą kartą Immigraci
jos Biuro istorijoj daugiaus 
ateivių išdeportuota negu į- 
leista. Per tą laiką net 6,239 
ateiviai apleido šalį su inten
cija nuolatai apsigyventi už
sieny, kitais žodžiais, net trys 
ateiviai išvažiavo dėl kiekvie
no atvažiavusio.

Sulyginus su pereitų metų 
kovo mėnesiu, 1,474 ateiviai 
mažiaus atvyko. Iš viso 11,- 
351 immigrantų įleista; 1931 
m. įleista 16,344 kuomet 1930 
m. normaliais laikais 34,857.

Iš 2,103 atvykusių ateivių 
kovo mėn. net 1,408 arba du- 
trečdalys atvyko iš Europos. 
565 iš kitų Amerikos šalių, 
309 iš Kanados ir 147 iš 
Meksikos, 96 iš Azijos ir 34 
iš Afrikos, Australijos ir iš 
kitų šalių. Iš 6,239 išvykusių 
kitur nuolatai apsigyventi tik 
2,932 arba mažiaus kaip pu
sė išvyko į Europą. 2,922 iš
važiavo į kitas Amerikos ša
lis, i22 į Kanadą ir 2.399 į 
Meksiką, 360 į Aziją, 212 į 
Chiniją.

Kaip viršminėtai minėta, 
11,351 ateivis — immigrantai 
ar ne-immigrantai — įleista 
kovo mėn. 1932 m. Pačiu lai
ku 455 ateiviams atsakyta į- 
leidimas — ir net 434 atei
viai neturėjo tinkamas immi
gracijos vizas — 358 sulai
kyti prie pat rubežių.

Kovo mėn. net 299 atei

viai sugražinti į savo šalis su
lig jų prašymų, daugiausia į 
Škotiją, Angliją, Vokietiją, 
Italiją ir Švediją. Tas reiš
kia, kad net 2,164 ateiviai su
gražinti į savo šalis nuo lie
pos mėn. 1931 m. iki kovo 
mėn. 1932 m. valdžia už su- 
gryžimą užmokėjo.

Amerikos konsuliniai ofi- 
cieriai praneša kad iš 21 ša
lių, kurių kvotos sudaro 148,- 
383, iš pilnos 153,831 kvotos, 
kad vieton išduoti 14,838 vi
zų (kiek jiems pavėlinta iš
duoti) tik 482 immigracijos 
vizų išduota kovo mėn. 1932 
m.

Žemės Vertes Puola

nl

iki 49 akrų didumo.
Iš viso 681,000 žmonių pri

sidėjo prie “atgal į ukes” ju
dėjimą, nuo balandžio 1929 
m. iki balandžio 1930 m., su
lyginus su 372,500 žmonių ap
leidžiant ukes vykti į mies
tus.

PIENIEAS
Su Ristynemis

Rengia Sandaros Pirmas Apskritys

Liepos-July 4,1932
VOSE’S PAVILLION

Maynard, Mass.

Visoki žaislai ir šokiai trauksis nuo 11 vai. ryto iki vėlybos nakties. 

Griež Jono Dirvelio Orchestra. iRisis dvi poros pagarsėjusių ristikų;

F1LIX “BABY” DIXON (Lietuvis)
225 svarų, 15 metų iš Norwood, Mass.

SU

- ROY WATSON
200 svarų, Dedham, Mass.

IR

EMO ALTONEN SU JACK FORGER ../
Abu iš Norwood, Mass.

Taipgi bus bėgimo bei plaukimo kontestai, už kuriuos laimėto
jai gaus geros vertės dovanas

|žanga ypatai tik 25c.

Į pikniką nuveš special Bušai, nuo Sandaros Salės 327 E. St., 
So. Boston Mass, 11 vai. ryto.

Visus Kviečia Rengėjai

Suv. Valstijų Cenzos Biu
ras išleido agrikultūros Cen
zos sutrauką, kuri nupiešia 
labai blogą žemės padėjimą.

Skaitlius ūkių Suv. Valsti
jose sumažėjo net 2.5%, ir 
ūkių gyventojų skaitlius 3.7%, 
į pereitus dešimts metų nuo 
1920 iki 1930 m., ir vertė 
ūkių sumažėjo net 26.5%.

Balandžio 1 d., 1930 m. 
buvo 30,455,000 ūkių gyven
tojų ir ūkių buvo 6,288,648.

Ūkės apėmė net 987,000 ak
rų žemės, ir jų vertė dasie- 
kė $57,246,000,000 arba dvi
dešimts bilijonų mažiaus už 
1920 m. Vertė ūkių ir trio- 
bų sumažėjo net 27.8%, ir 
įrankių ir mašinerijų — 8.2%, 
naminių gyvulių, vištų ir bi
čių 24.3%.

Bet pasirodė didesnis skai
čius ūkių iš trijų akrų ir di
desnių ūkių iš 5,000 akrų ir 
daugiaus, sumažėjimas ūkių 
nuo 20 iki 499 akrų. Bet dau
giausia ūkių buvo iš nuo 20

Daugiaus kaip trečia dalis 
visų ūkių šioje šalyje vis ran
dasi prie taip vadinamų ne
pagerintų dumbluotų kelių. 
Suvirš 1,639,000 ūkių randa
si prie pagerintų dumbluotų 
kelių. 1,280,000,000 prie ak
menuotų kelių ir mažiaus 
600,000 prie cementinių ir as
faltinių kelių.

2,140,000 ūkių arba trupu
tį mažiaus kaip trečia dalis, 
turėjo telefonus, bet sulygi
nus su 1920 m. suvirš 14% 
ūkių išėmė telefonus.

Suvirš 54% iš 995,000 ūkių 
turėjo vandeniui aprūpinimus, 
kuomet net 841,000 ūkių tu
rėjo elektrinius įtaisus.

Ūkininkai turėjo net 4,135,- 
000 automobilių, 92.6% dau
giaus negu 1920 m. Skaičius 
motorinių trokų padidėjo net 
547% ir traktorių net 274%.

"Kooperatyviškas pirkliavi- 
mas tarpe ūkininkų žymiai 
augo pereitais dešimts metų. 
Vertė ūkių produktų parduo
tų kooperatyviškai 1929 m. 
buvo $893,000,000. Kas 24% 
daugiaus už 1920 metus. Ko
operatyviškas pirkimas ūkių 
reikmenų padidėjo net 47.8% 
arba suvirš $125,000,000.

Garsinkites 
“SANDAROJE” .

-------------------------- -- --------------------------=ii
Tikriausias kiekvieno Lietuvio amerikiečio draugas

••’TRIMITAS”
“TRIMITAS” eina iš Nepriklausomosios Lietuvos gyvenimo centro 
ir kas numeris paduoda naujausių žinių ir įvykių aprašymų, gvil
dena įvairius svarbiausius gyvenimo reikalus.

“TRIMITE” yra šie skyriai: 1) įžanginiai ir kiti straipsniai apie 
einamojo gyvenimo dalykus, 2) pažymėtini pasaulio ir Lietuvos 
įvykiai, 3) krašto pažinimo, literatūros, sveikatos, ūkio, finansų 
straipsniai, kelionių ir kovų del Lietuvos nepriklausomybės apra
šymai ir kit., 4) apysakos, eilėraščiai ir šiaip grožinės literatūros 
dalykai, 5) šaulių reikalai ir gyvenimas, 6) Lietuvos karių ir sava- 
norių-kurėjų gyvenimas, 7) Mažosios Lietuvos gyvenimas, 8) Oku
puotosios Lietuvos gyvenimas, 9) kaip gyvena lietuviai svetur — 
Europoj, Amerikoj, Afrikoj, Azijoj ir Australijoj, 10) įvairios skai
tytojų mintys, ir nuomonės, 11) naujienos apie išradimus, mokslą ir 
kit., 12) žinios apie Lietuvos ūkį ir finansus, 13) įvairios pasaulio 
'r Lietuvos žinios, 14) sportas, 15) knygos ir raštai ir jų įvertini
mas, 1G) didelis juoku ir linksmų karikatūrų skyrius, 17) įvairus 
patarimai “TRIMITO” prenumeratoriams, 18) radio, 19) praneši
mai, skelbimai ir kit.

“TRIMITAS” plačiausiai rašo apie musų Vilniaus ir skriaudžiamų 
brolių vilniečių reikalus ir gina jų teises. Nemaža straipsnių ir 
minčių deda apie karą ir sausumos, jūrių oro ginklavimosi dalykus. 
“TRIMITAS” kas savaitė eina 20 puslapių ir kas kartas naujais 
spalvotais viršeliais su gražiu paveikslu. Turiny dedama Lietuvos 
ir pasaulio gyvenimo vaizdų — fotografijų.

“TRIMITO” kaina metams: PA. Lietuvoje Lit. 8.- Susipažinti
1 egz. siunčiama nemokamai.

Išsirašęs 1932 metams “TRIMITĄ”, Broli Lietuvi, neapsivilsi. 
“TRIMITAS” Tave dėkingai lankys kas savaitė ir neš įvairias 
žinias iš Tavo tėvų žemės. “TRIMITAS” visų lietuvių laikra
štis. Kas myli Lietuvą ir brangina kovas del Vilniaus, tas 1932 
metams į savo namus “TRIMITĄ” pasikviečia. Skubėkite išsirašyti.

“TRIMITAS”

Kaunas, Laisves alėja 20.

Lietuviški) Ceverykij ( 
Krautuve

90 MILLBURY ST. 
Worcester. Mass.

Viaeas česna, dabar 
parduoda visą tavorą at- 
s tirai. Nori išparduoti 
viską kuogreičiausia. Piv 
einamos kainos.

BRONIS KONTRIM
Lietuviškas Constable, Real Estafc\ 

Insurance Broker ir Justice 
of the peace.

120 Marine Road, So. Boston, M«m 
TeL So. Boston 2483 — W.

•wuiiiiyiiiiitiiicitatiHaviiirimiiiiittitmiaititftBtitiitmifMiMMi



tJėpoj-July 1 dieną. 1932 m. s a W i) a n a

CHICAGOJE
Lankėsi Sandaros 

Redakcijoj

Lietuvių
| Furniture Co
i Street ir 412

krautuvės, Peoples
2536 W. 63rd 

4183 Archer Avė.

Beethoveno Konserva
torijos Mokinių 

Koncertas

vaka-

A. Andruliu n as 
jo daug 
Detroito 

A. An 
Chicagą
kyklų stovį, 
gęs dviejų 
kursą ir 
dentisteriją. 
ir
jaunuolis 
lietuviu

atvažiavo į 
apie mo- 
yra bai- 
kolegijos

detroitietis 
ir papasako- 

grazių dalykų apie 
Sanf.ariečiu veikimą.• * 
Jreliunas
pasiteirauti 

nes jis 
metų 

planuoja studijuoti
yra iškalbus 

patraukiančios išvaizdos 
gerai vartojantis 

kalbą. Jeigu jis pa- 
o užsibrėžtąjį tikslą,

Amerikos lietuvių visuo- 
ne susilauks dar vieno rim- 
ir savo tautą mylinčio pro- 
ionalo.

tai

As is savo puses linkiu p. 
A. Andreliunui kuo geriausių 
pasekmių. A. V.

Patarimas Puikybę My
lintiems Žmonėms

Atėjus vasaros sezonui, 
daugelis žmonių mėgsta gra
žiai pasipuošti. Ponios ir pa
nelės perkasi naujas sukne
les. Vyrai ir vaikinai renka
si naujus rubus, skrybėles, 
kaklaraiščius, marškinius ir 
taip toliau, kad tik gražes
niais pasirodyti savo merge
lei, žmonelei arba šeiminin
kei.

Kad gauti naujos mados ir 
geros medžiagos rūbų, priei
nama kaina, reikia pasirink
ti tinkamą krautuvę.

iš tokių krautuvių,
laikomi naujausios ma- 

ir geriausio materiolo ru- 
yra J. Petrausko drabu- 
krautuvė, kuri randasi

Kl

Viena 
r

žiu
3312 So. Halsted St.

Ten už labai žemą kainą 
įsigysite tokius rubus, kurie 
jus dabys ir jums laikys, nes 
p. Petrauskas yra senas ir pa
tyręs rūbų biznyj, žino kur 
pigiai pirkt gerus rubus ir 
nori savo tautiečiams pasitar- 
naut. G. L.

Atviras Laiškas iš Lie
tuvos

1932 — 1 d. Birželio.
Gerbiamas p. Elias:— 

Duodu žinoti, kad aš 
visus pinigus, kuriuos 
siuntėt sumoje $1,957. 
ju dideliai širdingai 
Elias.

gavau
man

Dėko- 
ponui

ap

nes

h aktorių 
kaime.

Programas susidėjo iš gra
žių dainų, rinktinės muzikos 
ir įdomių ir naudingų kalbų. 
Jonas Romanas, ponia H. 
Bartush ir A. čiapas, pažy
mėtinai gražiai sudainavo ke
letą rinktiniu musu dainelių, 
tai solos, duete ir trio. Dr. 
Atkočiūnas, dentistas, pasakė 
daug naudingų patarimų apie 
dantų užlaikymą. Prie to vi
so buvo graži ir rinktina mu- 

ir įdomus pranešimai, 
viskas linksmino ir įdo- 

klausy tojus.
kus 
mino

Dr K. Kasputis išva
žiuoja Lietuvon

Vietiniai daktarai surengė 
jam šaunias išleistuves

viams 
pūtis 
žiuoja 
grįžti

lietu-imas Chicagos 
dentistas Dr. K.

šiam penktadienį 
į Lietuvą. Jis žada su
la pkričio mėnesy.

Atsisveikinti su savo kole- 
keliolika Chicagos lietu- 
daktarų surengė jam iš- 

jo paties ofise. Bu- 
kalbų ir gerų lin- 
Dr. Kasputis žada 

Lietuvoj visą savo 
kuri suvažiuos net 

valstybių.

ga, 
vių 
leistuves 
vo daug 
kėjimų. 
pasitikti 
šeimyną, 
iš keliu

Rep.

SLA. 36 kp. mėnesinis 
susirinkimas šiam tre

čiadieny

Seimo delegatai rengiasi 
duoti savo raportus

iš-

Visi SLA. 36 kp. nariai 
prašomi atsilankyti į mėnesi
nį susirinkimą trečiadieny, 
liepos 6 d. 8 vai. vak., Lietu
vių Auditorijoj.

Keįiatas seimo delegatų 
žada išduoti įdomius rapor
tus. — K.

Gražus Koncertas

vaka- 
įvyko 

(Micevi- 
koncertas, 

buvo 
scenos

smuiki- 
sunkius 

malonu jų

Pereito trečiadienio
Lietuvių Auditorijoj įvy- 
Beethoveno Konservatori- 
mokinių koncertas. Publi- 
susirinko neperdaugiau- 
Bet atsižvelgiant į mažą 

ir šiltą orą, gali- 
pavyko pusėtinai

Programą pildė kon- 
mokiniai: Albert 

Aldona Dambrau- 
Kazragis, Joseph

Mirta Page, Roman 
Anthony Uksas, So- 

Norkus, John Weis, 
Mikashius, Aldona 
Margaret Masterson, 

Urba, Milly Kazlaus- 
Lenkis, W.

re, 
ko 
jos 
kos 
si i.
ni kliamą 
ma sakyti, 
gerai.
servatorijos
Koplewski, 
skas, Elena 
Blankus, 
Maukus, 
phia

Bružas, 
Albina 
kas, Sylvia Lenkis, W. An
drews, Girls Glee Club, vado
vaujant Genevieve Getling- 
šidiškaitei, Bethoveeno Kon
servatorijos Orchestra, 
vadovyste Lulu Raben-Micevi- 
čienės. Beja, buvo 
Mozarto 
nor per 
mokyt.
pianais, 
yra didelė retinybė — atlik
ta labai gerai.

šio koncerto dalyviai-moki- 
niai yra visi jaunuoliai, bet 
kaip kurie yra jau gerai pa
žengę muzikoje, kaip tai: 
Sylvia Lenkis, Milly Kazlau
skas, Albina Urba, Gertrude 
Juzėnas, pastaroji gavo mo
kytojos certifikatą. Medalius 
gavo: S. Lenkis, H. Dėdina, 
A. Urba, S. Mikashius, S. 
Norkus, A. Dambrauskas, A. 
Segda, A. Koplewski, A. Bru
žas, H. Kazragis ir A. Uk
sas. Garbės pažymius gavo: 
J. Biftin, R. Mankus, J. Blan
kus, A. Koplewski, B. Žič-
kus, H. Sabonaitis, W. An
drews, Milly Kazlauskas, B. 
Markūnas, G. Smulkis.

Užsitarnauja didelės pagar
bos šios įstaigos direktorius 
komp. A. S. Pocius ir jo vi
sas štabas-mokytojai. Ypatin
gai užsitarnauja didelės pa
garbos ponia Lulu Raben-Mi- 
cevičienė už sumokinimą ir 
gražų tvarkymą Beethovieno 
Konservatorijos Orchestros.

B. Matas.

pąts vodevilio aktas su- 
iki Į loštas, kaip ir republikonų.

yra
yra

kad 
pri-

tinių grupių parodą, kurie at
sibus nuo Birželio 24 ,d. 
Liepos 4 d. Tikietų kaina 
prieinama ir visa publika 
kviečiama atsilankyti.

Yra malonu pažymėti, 
prie tų iškilmių rengimo
sidėjo ir lietuvių visuomenės 
veikėjos, kaip tai: p-nia No
ra Gugis, prezidentė Chica
gos lietuvių moterų kliubo; 
p-nia Martha Elias, pirminin
kė parengimų komisijos, C. 
L. W. C.; Dr. Susan Slakis, 
pirmininkė 
jos, C. L.
toinette Nausėda, 
šv. Kazimiero 
gystės 
trustistė šv. Petronėlės mote
rų draugystės; p-nia Eliza
beth Lauer, pirmininkė pa
rengimų komisijos, St. P. L. 
S.; p-nia Anna Miller, prezi-

Duk- 
Ona

SLA. 
Mary

Ražan- 
p-nia E. 

Šv. Onos

Pastaruoju laiku Lausanne, 
Šveicarijoj eina konferencija, 
kurioj manoma susitarti pa- 
naikyt karo skolas. Iš šios 
konferencijos bus tiek nau
dos, kiek ir iš daugelio buvu
sių praeityje. Tai yra tik 
litiniai manevrai, daugiau 
ko.

Visi nusiskundžia, kad 
gali mokėti karo skolų,
tuom pačiu laiku visos šalys 
leidžia dideliausias sumas pi
nigų ginklavimuisi. Taigi čia 
ir kvepia ne taika ir panai
kinimas skolų, bet naujas ka
ras.

po- 
nie-

ne- 
bet

programų komisi- 
p-nia An- 
prezidentė

moterų drau- 4.
p-nia Helen Nedvar,

p-nia 
narė, 
p-nia 

prezidentė
Beja, buvo išpildytas 

Koncertas in D Mi- 
Gertrude Juzėnas ir

C. Gaubį. — dviem 
kas lietuvių scenoje

Apšvietiečių Išva
žiavimas

vie-

terų draugijos;
Kiras, valdybos 

po’moterų kuopos;
Skudas,
čiaus draugystės, ir 
Jonaitis, prezidentė 
Moterų draugystės.

Kadangi tos iškilmės turi 
nepaprastos svarbos Amerikos 
socialiniam gyvenime, tai da
lyvavimas 
labai 
musu 
žygis,

musų veikėjų yra 
pakilnos, sveikintinas ir 
tautai 
nes 
kitu A.

garbę nešantis 
jeigu mes norime 

tautų, ypatingai 
Amerikonų pritarimą, mes tu
rime su jomis dalyvauti ir
jas remti, bet tuo pačiu lai
ku neužmiršti lietuviškumo
ir neišsižadėti savo kilmės su 
jais dalyvaujant. V.

Trumpos Pastabos

Legalizuota Hitlerio armija.
Vokietijos komunistai.
Lausannos konferencija.

von

stipriai ir uoliai atstovėsite 
'savo idėjinias avangardas, ir 
galop, tapsite pergalėtojais 
visų žiauriųjų Sandaros prie
šų.

Dar nelaikąs mums Sanda
riečiai, politinėn atostogon, 
nes musų kilnus veikimai ne
turi užsibaigt su iškovojimu 
nepriklausomybės Lietuvai; 
mes ją, Lietuvą, privalome 
apvalyt nuo internacijonali- 
nių Įtekmių ir naminės pat
valdystės, o tą atsiekt, yra 
reikalingos spėkos ir reikalin
ga, draugai, ALTS, ką mes 
bendrai veikdami, viso pir
miausiai privalome Įsigyt.

J. Smailis.

_____

J tas, tautų lyga ir prohibicija 
j tarpe kitų problemų.

Bet mažesnių partijų poli
tiški seimai nesvarstys tų pro
blemų, nes tarpe narystės yra 
sutikimas apie principus ir 
veikimo būdą.

Gegužės mėn. 28 d. Vil
niaus Apygardos Teismas na
grinėjo dvi lietuvių bylas: buv. 
mokyt. Romualdo Bagdono, 
Kazėno, mokytojos Elenos Ka- 
zėnienės, ir ūkininko Černiau
sko. Visi buvo kaltinami da
rę nelegalius susirinkimus ir 
agitavę prieš valstybę. Kalti
namuosius gynė advokatai; 
Jasinskis, Sienkevičiutė ir Juk
nevičius. Abi bylos atidėtos.

Sandaros Prezidento 
Atsišaukimas j Narius

DARK HORSES”

Kuomet žmogus minėtas 
kaipo kandidatas į preziden
tus tas nereiškia kad jį no
minuos. Jis turi gauti du treč
dalius visų balsų, tas ypatin
gai sunku kuomet pasirodo 
kiti kandidatai kuriuos dele
gatai stipriai remia. Jeigu 
kandidatai neatsisako tai sei
mas turi kompromituoti. Par
tijų vedėjai visuomet prisi
rengę tokiems nepermatytams 
atsitikimams. Kandidatas, ku
ris nebuvo nei minėtas pasiū
lytas seimui ir kartais priim
tas jeigu tik jo kvalifikacijos 
delegatų priimtos. Politiškoje 
kalboje tokis kandidatas va
dintas “dark horse”. Vėlasis 
Warren Harding buvo “dark 
horse” republikoniškame sei
me 1920 m., ir Woodrow Wil
son, demokratiškame seime 
1912 m.

Su tūkstančiais delegatų ir 
tiek pat pavaduotojų tautiš
kus politiškus seimai papras
tai yra triukšmingi sutrinki
mai, su dideliu entuziazmu, 
bet mažai praktiško darbo 
atlikta. Bet likime, kad šiais 
metais seimai bus ypatingi, 
nes kaip tik šiais metais Įvai
rus ekonomiški ir politiški pro
blemai suka pasaulio galvą. 
Bedarbis bus vienas proble
mas kurį bandys išrišti. Mui-

EXTRAIdėjos Draugai ir Draugės:— 
Šiuom dėkavoju Jums San- 

dariečiai ir Sandarietės, o 
ypatingai Sandaros 18-to Sei- 
mlo dalyviams, kurie pasitikė
jote mano lojalumu link San
daros ir jos fundamentinių 
principų, ir pakėlėte mane Į 
pirmininko vietą.

Dabar jaučiuosi turintis už 
pareigą pareikšt Jums kad 
musų bendra užduotis yra są
moningiau ir energiškiau dar
buotis šitos, tyro demokrati
nio idealo, organizacijos me
džiaginei ir moralei gerovei, 
idant mes Ją nevien apgin
tume nuo nuolatinių priešų 
užpuolimų, bet dar privalome 
Sandarą išaugint į didžiausią 
ir stipriausią lietuvių tautos 
organizaciją visame sviete.

Pažvelgę keletą šimtmečių 
atgal, lengvai pastebime lie
tuvių tautos prabočių nuveik
tuose ir nenuveiktuose, bet 
pradėtuose darbuose, tą, ty
ros demokratijos idealą, ku- 
riuom jie tuomet vadovavosi. 
Tų gi brangiųjų idealų šian
dien prisilaiko Sandariečiai, 
minėtinai — laisvės bei de
mokratinio šalies rėdymo. 
Tad ALTS. fundamentiniai 
principai taip seni, kaip yra 
sena musų tauta.

Tais demokratiniais princi
pais vadovaudamiesi, musų 
pranokėjai pakėlė lietuvių 
tautą į vieną pasaulio įžymes
niųjų tautų, ir sukurė did
žiausią ir stipriausią valstiją 
Europos kontinenete; ir tai 
įvykdė kaip tik tuose laikuo
se, kuomet priešai smarkiau
siai užpuldinėjo musų šalį iš 
visų pusių.

Tadgi, jeigu dabar Sanda- 
riečius persekioja bei užpul
dinėja tarptautinio nusistaty
mo gaivalai ir tautiniai ek- 
strimistai, turime suprast, kad 
tai yra daroma ne del to jog 
Sandariečiai yra blogiausiais 
tautos žmonėmis, bet del to, 
ir vien del to, kad užpuoli
kai negali pakęst Sandariečių 
ir jų organizacijos moralybę, 
žmoniškumą ir dem’okratinį 
tyrumą.

Aiškiai suprasdami Sanda
riečiai, kokia priežastis mus 
pastatė kovos arenoj, tikiu, 
kad nenusiminsite ir nesusi
gėdinsite savo pozicija tauti
nėj politikoj, bet vieningai,

Dabar Peoples Furni
ture Krautuvėse
Tęsiasi Didžiausias

Stako Sumažinimo

IŠPARDAVIMAS
NEGIRDĖTI<PJGUMAI

$125.00 *rertės 
su gramafonu

kombinacijos radio

tik ‘48.00
$75.00 vertes naujutėliai ’■adios 
puikiuose kabinetuose tik *25

Vokietijos prezidentas. 
Hindenburgas pasirašė dekre
tą, kuriuomi leidžiama vėliai 
veikti Hitlerio i _ 
armijai. Tai yra'* 
Vokietijos šovinistų 
pajėga.

Buvęs ministerių 
kas Brueningas, 
mas pavojų 
▼aidžiai Vokietijoj, 
spendavęs Hitlerio 
veikimą. Tačiau atėjus vald
žios priešakiu junkerui von 
Papen’ui, ši nenuoramų armi
ja vėliai tapo legalizuota.

rų$marškinių 
neoficialė 
ginkluota

pirminin- 
permatyda- 

konstitucionalei 
buvo su- 

armijos

GYVAS VEIKSMAS
Jurgio Washingtono 

Dvidešimtinės

Kariškos Rungtynės
Šešto korpuso srityj, Ameriko

PARLOR SETAI
Nauji Gražus dengti su Moc- 
quette ar Tapestry verti $75.00 
dabar po ‘33.00

etai $9Mohair dengti Parlor 
verti, dabar tik po

Užpereitą sekmadienį, 
tos Apšvietos moterų draugi
ja turėjo puikų išvažiavimą-, 
pikniką, Baušo ukėje, kuris]
pavyko labai gerai. Apšvie
tiečių piknikai skiriasi nuo
kitų tuomi, kad jos netik ne
ima Įžangos, bet dar duoda 
svečiams užkandžius ir ant 
drąsos ir tas viskas veltui.

Apart šokių, dainų ir kt. į 
i, -kurias 

laimėjusieji gavo gražias do
vanas. žodžiu sakant buvo 
viskas O. K. ir dalyvavusieji 
ilgai minės šį išvažiavimą.

Rep.

Birželio 24 iki Liepos 4
Lietuviu naktis Liepos 3

SOLDIER FIELDE
Greičiausiai Slenkanti 

Iškilmingiausia ir Dramatiškiausia 
Demonstracija.

Kada nors buvusi Chicagoje.

d.
d.

perleido 
biliu rei- 4.
išstoti iš

Pereito pirmadienio 
re, Gage Park 
p-nios Lulu Rab 
čienės) mokinių
kurio klausant galima 
gėrėtis musų ateities 
puošėjais. Ten buvo 
ninku, kurie išpildė 
kurinius ir buvo 
klausytis, bute&t: Micevičius 

— jo stiprus ir 
tonas priduoda 
mo, kad beklausant 
širdį. Tą patį tenka pasaky-idar buvo ir lenktynių 
ti apie p-lę Kazlauskaitę, p-lę 
Morkunaitę ir p. Audrių. Jie 
visi yra padarę didelę pažan
gą. Labai gražiai pirmu kar- 

Itu save užsirekomendavo Al- 
Igis Varašius. Tai talentingas 
i vaikas ir iš jo bus geras pia
nistas. P-lė E. Svainy žavėjo 
klausytojus savo gražiu skam- 

i binimu. Na ir buvo didelė 
klesa pradinių mokinių, ku
rie išpildė savo užduoti vy- 

j kušiai. Visi gėrėjosi orkestrą, 
Įkuria vadovauja pati moky
toja ir kuri užsitarnauja daug 
Į pagarbos už taip gražų pri- 
j rengimą studentų bei orkes
tro*;. Tai yra mokytoja kuri 
sąžiningai su patyrimu moki
na ir geistinų rezultatų 

{silaukia iš mokinių. Tėvai 
įleisdami savo vaikus moky

to antradienio vakare Į tis muzikos pas tokią moky
davo malonu pasiklau- j f0 ją klaidos nedaro, nes jie 
tuviško radio progra-1 patys mato pažangą 
ri savo lėšomis leido vaikuos -

lip klausėt per laikraš- 
Lietuvą, tai dabar yra 
proga pirkti centrus, 

si ponai eina bankrut. 
d pirkau 

žemės
biskį — 30

Polovaičiu

Pas mus Lit 
viskas pigu.

Rugių pūras 12 litų;
Bulvių pūras 3 litai;
Kviečių 14 litų;
Karvė
Geras

uvoje šįmet

100 litų;
arklys 200 litų; 
žemės haktaras 500

litų;
10 kiaušinių pusė lito;
Sviesto svaras 1 litas ir 50

entu.
ni tai ir sakau sudie

aš
Juozas Baltrušaitis, 

Paliepiai.

Graži Radio Programa

GESINIAI PEČIAI

jausmingas 
tiek malonu- 

užgauna

nes
savo

- BL

J. Washington© 200 
Gimimo Metai Iš

kilmingai Pa
minimi

Chicagos lietuvių veikėjos ak
tyviai dalyvauja tų iškilmių 

rengime

šiemet suėjo du šimtai me- 
i tų nuo pirmutinio Suvienytų

j Prūsijos seimas 
komunistų pateiktą 
kalaujanti Vokietiją 
Tautų Lygos. Bet tuom pačiu
laiku atmetė jųjų antrą bi- 
lių, reikalaujantį nemokėti 
mokesčių buvusiam kaizeriui. 
Taipgi tapo atmestas komu
nistų reikalavimas deportuoti 
kaizerio sūnūs, princą Fred- 
riką ir Augustą.

Komunistai betriukšmauda- 
mi gali išsikasti sau duobę į 
kurią įkris iki pat ausų. Mat 
protaujantis elementas gali 
patriukšmauti ir vėl. susival
dyti. Bet kerštagalviai neran
da rubežių triukšmavimui ir 
tankiausiai prisieina galėtis 
už “griekus”.

Amerikos visuomenė ne
kantriai laukė Republikonų 
partijos konvencijos su vilčia, 
kad ši partija paskelbs savo 
platformoje
atsteigimui šalies 
Tačiau skaudžiai

konkrečių planų 
gerbūvio, 
apsivilta. 

Suvažiavo, sulošė politinio
[Amerikos valstijų prezidento, j devilio aktą ir išsiskirstė,

su-j Jurgio Washingtono, gimimo.
Tas sukaktuves iškilmingai 

. pamini ir apvaikščioja beveik 
visi Amerikos 
tingai Chieaga 
lį militarišką 
Soldiers Fielde,

miestai. Ypa- 
surengė dide- 

turnamentą, 
ir įvairių tau

vo-
pa- 
tenlikdami šalies reikalus 

kur jie ir buvo.
Dabar laikoma antra 

Demokratų partijos konvenci
ja su ta pačia viltimi. Ką 
ji žada, tuom tarpu sunku pa
sakyti. Tačiau greičiausia bus

100 orlaivių ore skraidys 
Tėkšti ninkai smarkiai kariaus 

Margos parodos kolonialės Amerikos 
Washingtonas Forge Slėnyj 

Artilerija griauja saliutacijas 
Raitosi gražus orlaivių durnai 
Dearborno tvirtovės žudynės 

Raiteliai joja zovada 
Šokiai ir dainos kitų tautų 

Kantigno paėmimas 
"Lekianti Kometa"

Pilnai Parceliuoti naujos mados 
$55.00 vertės, dabar po ^^4 75

LOVOS ĮRENGIMAI
Graži nauja lova, gvarantuoti 
springsai ir 45 sv. vatinis matra- 
sas viskas vertas $2a, dabar 

tik *12.95

Kodėl Jieškoti Kitur ir
Mokėti Daugiau?
PIRKITE ČIA IR 

TAUPYKITE!

Laikrodininkas i
Auksorius

Pirkit deimantus 
laikrodėliu^ ir šliu 

nius žiedus pas

SUJAUDINANTIS PUIKUS PRO- 
DŽEKTORIAI PAGAMINAMI 

THEARLE—DUFFlELDO
Pelnas Skiriamas Bedarbei 

Pagelbos Fondui ir Kariuomenės
Pagelbėjimui 

fžanga—75c, $1.00, $1.50

Chicago, III.

DEIMANTAI
Alex R.
Junievicz

Alex R. June vi c z
3317 So. Halsted St.

PEOPLES 
FURNITURE CG, 

2536-40 W. 63rd St. 
Hemlock 8400 

4177-83 Archer Ave. 
Lafayette 3171



OgKtt

Chicagoje
Liepos 17 Bus Svarbi 

Diena Chicagos
Lietuviams

Chieagos ir apielinkių lie
tuviai su nekantrumu laukia 
liepos 17 d., nes tą dieną 
įvyks Didysis Sandaros Cen
tro piknikas, kuriame bus ga
lima išlaimėt! brangias dova
nas, smagiai pasišokti, pasi
dainuoti, susitikti savo drau
gus iš tolymesnių apielinkių 
ir dalyvauti įvairiose lenkty
nėse bei žaismėse, už kurias 
bus duodamos geros dovanos.

Bet mes atsilankysime į tą 
pikniką nevien del to kad 
smagiai laiką praleisti, bet 
vedami aukštesnio idealo, bn- 
tent: Savo atsilankymu mes 
paremsime finansiniai Sanda
rą, kuri buvo suorganizuota 
tuo tikslu, kad skiepyti Ame
rikos lietuviuose tėvynės mei
lės jausmą ir palaikyti juos 
nuo ištautėjimo.

Todėl mes atsilankydami į 
šį Sandaros pikniką, turėsime 
dvejopą naudą: smagiai pa- 
silinksmysime ir paremsime 
Sandaros organizaciją bei jos 
leidžiamą organą “Sandarą“.

Kad tą pikniką padarius 
pasekmingu, daugelis Chica
gos Sandariečių pasiryžo sun
kiai padirbėti ir išparduoti iš 
anksto kiek galint daugiau 
tikietų.

Nusipirkę is anksto tikie- 
tą galėsite su juo įeiti į dar
žą ir išlaimėt! brangią dova
ną. Tikietų kaina, perkant iš 
anksto, tik 25 centai.

Taigi visi rengkimės į di- 
dyjį ir gražųjį Sandaros Cen
tro pikniką, kuris įvyks Lie
pos 17 d., Justice Park dar
že, Justice Park, Ill. 10 vai. 
ryto.

Rengimo Komisija.

PAREIŠKIMAS
Musų tautiečiams apie Uni

versal State Banką, kuri bu
vo tvirta ir išsilaikė iki šio- 
liai, ir jei butų nors dešimta 
dalis lietuvių Čikagoje rėmę 
savo įstaigą materialiai, tai 
butų jos ir “velnias” nenu- 
grovęs; bet vos tik mažas bū
relis žmonių, kuriuos galima 
pavadinti Tėvynės kareiviais
bei tikrais patriotais, turėjo 
pasidėję savo pinigus' ant tau
pymo ir keletas čekių sąskai
tose (Commercial Accounts). 
Tie draugai ir draugės mu
su bankos vra ir bus verti 
pagarbos, užsitikėjimo ir pa
dėkos nuo visos Lietuvių Tau- 
tos. ..Jf

Gaila, kad daugumas mu
sų lietuvių laikė čionais pasi
dėję centus, o šimtus ir tūk
stančius tai sudėjo į kitas 
bankas, kurios kaip matėte 
“pasiuto” smukti praėjusiais 
metais — ir apie šimtas jų 
nuvirto, kaip baravykai, nuo 
kojų; o per praėjusią sąvaitę 
dar apie trisdešimtis duris 
uždarė, ir iš tos priežasties 
žmoneliai išsigandę vėl puo
lėsi būriais, kad ištraukti sa
vo sudėtus pinigus.

Žinoma, banka, nors ir 
stipriausia, žmonių padėtus 
pinigus nelaiko sudėjus į 
bak ą; ji turi daryti pasko
las, kad padarius uždarbį dėl 
užlaikymo bankos ir atmokė- 
jimo nuošimčių depozitoriams. 
Taigi, nors mes stovėjome la
bai gerai, bet ant karto iš
mokėti visiems pinigais nebu
vo galima, ir iš tos priežas
ties turėjome uždaryti lig-lai- 
kinai. Ant pareikalavimo Ban
kos Direktorių, Stat’o Audi
torius peržiūrinėja sąskaitas. 
JJŽ kokio laiko duos Bankos

Direktoriams įsakymą ką da
ryti.

Žinoma, jei Čikagos lietu
viai norėtų turėti savą įstai
gą ir išreikštų norą, prisidėr 
darni prie musų bankos, »o 
depozitoriai vienbalsiai užgir
ių sveiką ir stiprų nusistaty
mą, tai galėtumėme iš naujo 
atidaryti banką ir biznį va
ryti be pavojaus ir be nuo
stolio depozitoriams. Idant 
visa tai įvykdžius ir teisingai 
sutvarkius, reiktų didesnės 
vienybės ir draugiško prita
rimo; o su atidarymu bankos 
turime laukti kiek, nes jei 
šiandieną atidarytumėm tai 
ant rytojaus vėl reiktų užda
ryti, nes žmonės yra išsigan
dę, ir už tai aš jų nekaltinu, 
vien tik apgailestauju.

Gal musų tautiečiams nėra 
žinoma, kad mes esame ma
žai teapkenčiami nutukusių 
turtuolių, kurie po savo glo
ba turėdami milijonus atsisa
ko suteikti paramą mažes
niems bankoms ant greito rei
kalavimo. /

Jumis visad gerbiantis ir 
gero velyjantis,

Juozapas J. Elijošius.

ADVOKATO
PATARIMAI

Progresas ir Mirtis
Rašo Advokatas Kai

Jau vasara gyvuoja. Visos 
gyvybės linksminasi, paėmus 
nuo mažiausio gyvūno iki 
aukščiausio. Tas aukščiausias 
gyvūnas yra žmogus. Jo gy
venimas jam yra malonus ir 
brangus. Jisai savo gyvybę 
neatiduotų už didžiausius tur
tus pasaulyje.

Progresas ir teknika yra 
pavojus žmogaus gyvybei. Aš 
negaliu užmiršti kasdieninius 
atsitikimus kaip musų auto
mobiliai žudo gyvybes; nega
na dar žudymo — sužeidžia 
tą nekaltą žmogų ant visa
dos. Aš noriu paduoti keletą 
pastabų del savo viengenčių 
lietuvių.

Pirmas. — Jeigu jums at
sitinka nelaimė, tai yra, ne
malonus sužeidimas žmogaus, 
jeigu palieka gyvas, prašyk 
subėgusių žmonių, kad jie pa
imtų liudininkų vardus ir ant
rašus tų, kurie matė tą “acci
dent”. Jeigu tu neturi liudi
ninkų, tavo byla yra labai 
silpna.

Antras. — Aš nė vienam 
žmogui nepatarčiau turėti au
tomobilių, jeigu jis negali pa
siimti apsaugą (insurance). 
(Aš neparduodu įnšuriną) to
dėl mano patarimas yra be
šališkas. Bet, mielas brolau, 
jeigu tu sužeidi mažą kūdi
kį arba užaugusį žmogų, ma
no ir tavo širdis gali plyšti 
kaip mes pamatome mažus 
kūdikius sužeistus ant visa-I 
dos. Jis yra kūdikis, — no
ri augti, gyventi, mokytis, 
žengti į progresą. Iš anksto; 
negalima apskaityti kas iš jo 
gali būti. O mes ateiname su’ 
savo automobiliu ir nuskiname 
tą žiedą ant visados. Jis iš • 
tavęs nieko negali gauti, bet 
tavo ar mano sąžinė negali 
būti rami, ir nebus, pakoliai 
mes atmokėsime jam. Neuž
mirškime, kad mes galime 
tam kūdikiui užmokėti už jo 
nelaimę ir savo nelaimę, jeigu 
mes pasiimsime apsaugą (in
surance). Jus, nekurie, pama
tę šitą mano pastabą gal juo
kais nuleisite, bet jeigu tavo 
vaiką ar tavo moterį kas nors 
sužeistų, ir paliktų nelaimin
gu ant visados, kaip tu jaus- 
tumės, jeigu tu negautum už-

mokėt net už gydytojo pa- 
gelbą?

Įstatymai gali tave nubau
sti nuo vienų iki penkių me
tų kalėjinio, bet tas kūdikis 
arba tas žmogus del to ne-

l w ' V •pasveiks. Jis bus išmestas ant 
gatvės kaipo draugijos atška- 
lą del tavo ’ar naano kaltės. 
O jeigu mes turėsime apsau
gą, apsaugos kompanija ap
mokės, kadangi teismai visa
dos pritaria sužeistam žmo
gui. Bet jeigu nieko neturi, 
tai tu negali atlygyt jiems už 
tą didžiausią skriaudą pasau
lyje. Aš gerbiu savo lietuvius 
ir nelinkiu jiems nei jų šei
mynoms įpulti į nelaimę vie
naip ar kitaip, bet jos mums 
nenorint ateina.

Trečias. — Daug ypatų 
manęs klausė, pavyzdžiui: “Aš 
dirbau dirbtuvėje per daug 
metų ir gavau džiovą. Ką aš 
galiu drayti?” Atsakymas: 
Tavo byla yra labai gera jei
gu tu gavai tą pragaištingą 
ligą toje dirbtuvėje. Yra net 
tokių atsitikimų, kad kompa
nijos yra užmokėjusios $32,- 
000 tokiuose atsitikimuose.

Ketvirtas. — (šitą klausi
mą atsakau ne kaipo advo
katas, bet kaipo politikie
rius). Kodėl miestas nenuma
žina elektriko ir gaso kainas?
Atsakymas: Galima numažyt. 
Apie tai aš pranešiu kitoj 
“Sandaros“ laidoj.

Charles P. Kai.

DVIEJOS LAIDOTUVĖS
Tikri gyvenimo nuotikiai

Parašė Smikis

Sėbro draugiška žaisle, ne
tiksliai, buvo priežasčia jau
nutės mergelės mirties, kuri, 
savaimi, mažiulį Sėbrą prive
dė prie netikėtino bei nelauk
to užbaigimo šio pasaulio gy
venimo laimingųjų dienų.

Mažiulis Sėbras negalėjo 
suprast tos priežasties, del 
kurios namiškiai jį neleido 
prisiartinti prie jo mylimos, 
keturių metų senumo merge
lės, su kuria jis nuo anksty
bo ryto iki išvakarių kas die
ną taip linksmai ir maloniai 
jiedu žaisdavo. Kiekvieną kar
tą jis stengėsi prisėlyt prie 
jos, vis tai, kad ne vienas ta! 
kitas tos šeimynos asmuo su- 
ujo jį, kojomis sutrypė ir jį 
nuvijo šalin. Pati gi Doris 
keistai ir ramiai gulėjo aukš
tai pakeltame baltame kar
ste, apie kurį buvo eilė žva
kių apstatyta. Žvakių liepsna 
tai tęsėsi aukštyn, tai vėlia 
■usltrumpino, tai svyravo į šo
nus ilgi ugniniai liežuviai. O 
jų gelsva spalva tiesiai ban
gavo prie Doris, kuri kai kad 
puikiai papuošta lėlė rožavoj 
šlebej ramiai gulėjo. Tad ro
dėsi, kad tos dvi silpnos, bet

Reikalinga Tuojaus Vyru
* v > »

Turi turėti gerą reputaciją, su mažu kapitalu prisidėti 
prie COOPERATIVE ASSOCIATION, kurią kuria 
CARLISLE PARRY STERILIZER, Inc., ir apsigyventi 
arti New York miesto; Statybos darbininkai, malioriai, 
popieruotojai, ūkių darbininkai, paprasti darbininkai ir 
tt. PASTOVUS DARBAS, GEROS ALGOS ir ĮRENGTI 
NAMAI su nedideliais žemės plotais; gera proga ge
riems ir pastoviems žmonėms. — Atsišaukite ar kreip
kitės laišku, pridedami dviejų centų pašto ženklelį del 
platesnių žinių į

LAW FIRM F, DUDLEY KOHLER *
30 Irving Place, Desk Nr. L-37,

NEW YORK, N. Y.

SANDARA

malonios spalvos skraidė ap
link karstą, lyginai dangiš
kos dvasios, tačiau Doris ne
kreipė a nė mažiausio dėme- 
šio į aplink tykiai slankiojan
tį ir labai jautriai uostinė
jantį jos Sėbrą.

Visi ji neapkenčia

Sėbras nuleido žemyn savo 
galvą ir jo plačiosios ausys 
aplėpo. Jis jautėsi esąs nuo 
visų neapkenčiamu ir ujamu. 
Tų nemalonių apystovių labai 
skaudžiai užgautas, jis aplei
do grinčią, kurioj visi esan
tieji nebežaidė su juom. Jo 
nuliudusios mėlynos akys mis
teriškai žėrėjo be jokio tik
slo bei jautrumo. Jis atsisė
do šalyj gatvėj ir trumpai 
permąstę praeities nuotikius. 
Rodėsi, kaip čia senai, tikre
nybėj, tik dvi dieni atgal, Do
ris linksmai ir maloniai žai
dė su juom, mat jo jaunutės 
panelės buvo gimimo dienos 
pokylis — kuomet keturios 
žvakelės stypsojo ant viršaus 
saldaus ceremoninio ragaišio, 
padėto ant stalo priešais ją. 
Sėbras padėjo savo galvą į 
mergelės sterblę ir baikuoda- 
mas tiesiąją pakėlė aukštyn; 
nuleisdamas gi, užgavo ra
gaišį ir nusigandęs spustelėjo 
ir patraukė taip, kad nuo ra
gaišio griudamos žvakelės už
degė jo mylimosios žaidėjos 
šlebelę. Jis manė, kad tai bu
vo tiktai žaidimas, bet čia 
atsitiko baisi nelaimė, kurią 
mažasis Sėbras negalėjo aiš
kiai suprast. Nuo apdegimo 
žaizdų mirė jo mylima žaidi- 
ro draugė.

MOTINA HELENA
Garsiausia pasauly žolių gy

dytoja tukstančįus išgy
dė žolėmis.

Pastebėtina nauja kombinacija 
gyvastį palaikančių žolių yra svar
biausias moderrpnių laikų išradi
mas. Tūkstančiai kentėjusių, kurie 
sunkiai sirgo, dabar sveiki. Nežiū
rint kokia jūsų liga yra, ir kiek 
daug daktarų ir vaistų jus išban- 
dėt, dar yra viltis del jus.

Motina, Helena, Didžioji Žolių 
Gydytoja, 1869 N. Damen Avė., 
Chicago, siulosr (plftns suteikti 5 die
nų naminį treatmentą žolėmis vi
siškai dykai.: Aprašykite savo ligų 
ir mes prisiusime $1.00 bonką Krau
jo Toniko, ar $1.50 bonką speci- 
jalių žolių gyduolių. Pridėkite 25c 
apmokėjimui supakavimo ir per
siuntimo. Rašykite ar ateikite šian
die. Skyriai: 1721 W. 47 St. ir 
4172 Archer Avė. P-ia B. Patu- 
mienė yra Motinos Helenos Šiman
skienės sekretorė lietuvių skyriuje 
4172 Archer Avė.

Pranešimas
Tėvynės Mylėtojų Draugys

tės knygos randasi 3236 So. 
Halsted St., Chicago, Ill., par
siduoda prieinamomis kaino
mis.

Jeigu kas norėtumėte pirkti 
kokių nors šios draugystės iš
leistų knygų, kreipkitės virš- 
minetu antrašu ir jums bus tin
kamai patarnauta be jokio at
lyginimo.

T. M. D. Knygius.

....

šį kartą Sėbras nusprudijo 
už kampo gatvės ir atsisėdo; 
tenai. Jo nubudimu aptem
dintos akys neregėjo, negi 

ausys girdėjo, o nė prigim
tas instinktas neprasergėjo jį, 
kad pilnu, greitumu atbėga 
automobilis, kuris šmaukšt Sė
brui ant nugaros ir užsirito. 
Šiuom momentu važnyčia už
sistojo ant vaikių ir kai nu
diegti ratai sustojo, ir prislė
gę laikė Sėbrą, kurs neturėjo 
nė mažiausios progos a nė 
vieną kartą atsidusti prieš 
kelionę į kitą, gal but, daug 
laimingesnį pasvietį. Jis mirė 
po užpavalkiuotais automobi
lio ratais.

Mažiulis mongrel šunelis 
Sėbras tapo užkastas į šaltą 
žemelę šalyj gatvyj vakar, tik 
keletą valandų pirmiau, negu 
jo mylimoji panelė, jaunutė 
Doris, kurią palaidojo šven
to Kryžiaus kapinėse.

Garsinkitės
“SANDAROJ E“

Phone Victory 6219
CHARLES VASKIS

Bendra apdrauda gyvybės, 
nelaimės, sveikatos, ugnies 
tornado ir 1.1.

Taipgi apdraudžiu namus, 
stiklus, automobilius, rakan
dus ir t.t.
3123 So. Union Ave., Chicago.

MES PERKAME SENĄ 
AUKSĄ

Mokame pilną cash vertę už 
seną auksą, platinum ir su
laužytas brangmenis.

A. R. JUNIEVICZ

3817 So. Halsted St., Chicago

MUZIKOS MOKYKLA
Duodu piano lekcijas priei

namomis sąlygomis ir, reika
lui esant, — atvažiuoju. į na
mus. Deliai platesnių informa
cijų kreipkitės pas

VERĄ STRADOMSKAITĘ 
3357 So. Morgan St.

Tel. Yards 6120.

BAGDONAS BROS.
Mes perkraustom rakandus ir 

Pianus Chicagoj arba į tolimus 
miestus — musų darbas užtik
rintas.

PRISTATOM ANGLIS

Taipgi mes pristatom anglis 
nužeminta kaina ant kiekvieno 
pareikalavimo į bile dalį miesto. 
Kreipkitės pas mus į ofisą:

3244 So. Halsted St.,
Tel. Calumet 3399

Res. 828 W. 34th Place
Tel. Yard. 3408

; Phone Boulevard 2035 !
“Sveikinkit su Gėlėmis” •

i Į

: Urba Flower Shoppe I
Skintos Gėlės, ; 
Augalai, Vestu-: 
vėms Bukietai. į

ii •! Specializuojame Laidotu- i
I '[]

vėms Gėlėmis. i;l
3324 So. Ąuburn Ave. I!'

GRABORIA!
Simpatiškas — Mandague — 
Geresnis už kitų Patarnavimas

J F. Eudeikis Komp.
PAGRABŲ VEDĖJAI

Didysis Ofisas
4605-07 S. Hermitage Ave. 

Tel. Yards 1741 ir 1742

SKYRIUS
4447 South Fairfield Avenue

Tel. Lafayette 0727

SKYRIUS
1410 S. 49th Ct., Cicero, 111.

Tel. Cicero 3794 
SKYRIUS

3201 Auburn Avenue
Tel. Boulevard 3201

M*' ___ - - ■ - ,

Tel Yards 1138

Stanley P. Mažeika
LIETUVIS 
GRABORIUS

Automobilius 
galima gauti 
visokiems rei

kalams.

3319 Auburn Av., Chicago 
______________________________ >

S. D. Lachavicz & Son
LIETUVIS GRABORIUS IR 

BALSAMUOTOJAS

Patarnauju laidotuvėse kuopiginu- 
siai. Reikale meldžiu atsišaukti, o 
mano darbu busite užganėdinti.

2314 Wast 23rd Place
Tel. Roosevelt 2515 ir 2516

SKYRIUS:
1439 So. 49th Court. Cieerv, IU 

Telephone Cicero oaxi

ADVOKATAI
CHARLES P. KAL.

ADVOKATAS
Mieste Ofisas

105 W. Monroe St., Room 804
Phone State 4690

South Side Offisas
756 W. 35th St., netoli Hahted St.

Phone Boulevard 5913

Tel. Central 61oG

CHAS. A. PEPPER
LIETUVIS ADVOKATAS

10 North Clark St., Room 1206

Namuose, 3117 S. Union Ave. ♦
Nuo 7 iki 9 vai. vak-

Res- Tel. Victory 2213

JOSEPH J GRISH
Lietuvis Advokatas

4631 So. Ashland Are.
Tel. Boulevard 2800

Rez. 6515 So. Rockwell St.

Rel. Republic 9723

A. A. SLAKIS
ADVOKATAS

Mieste Ofisas 77 W. Washington st. 
Room 905 Tel. Central 2978

Valandos: 9 ryto iki 4 po pietų

Vakarais: Utarn., Ketv., ir Subatos 
— 6 iki 9 vai.

4145 Archer Avenue 
Tel. Lafayette 7337

Namų Tėl. Hyde Park 3395

Phone Franklin 2460
LEONAS S. MIKELONIS

ADVOKATAS

10 SoutL LaSalle Street

Vakarais nuo 6 iki 9 valandai 
3315 South Halsted Street

Telephone Boulevard 3697

K. GUGIS
ADVOKATAS

MIESTO OFISAS 
127 N. Dearborn St., 

Room 1111
Telefonas Central 4411

Valandos: nuo 9 ryto iki 4 po pietų 
GYVENIMO VIETA 

3323 So. Halsted St.
Tel. Boulevard 1310

Vai.: nuo 6 iki 8 vai. Kiekvieną 
vakarą, išskyrus ketvergą.

Nedėliomi? nuo 9 iki 12 v. ryto

A. A. OUS 
ADVOKATAS

1OO N. La Salle St., Room 2221 
Telephone Randolph 0332 

Vai.: nuo 9 ryto iki 6 v. vak. 
3241 South Halttnd Street

Telephone Victory 0562 
7—9 vak. apart Panedėlio, Seredos 

ir Pėtnyč’os

DAKTARAI
Tel. CENTRAL 7079

B. G. Lambrakis M. D.
Gydytojas ir Chirurgas

Amų, Nosies, Gerkit. Specialistas 
Buvęs 5 metus Viennos ir dabar 
Illinois Universitete profesorium.

Rez. Tel. Longbeach 9453

Valandos: nuo 1 iki 4 ir pagal 
sutarti.

Room 1447-49 Pittsfield Bldg.
55 ET ^Washington St. Chicago t
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Dr. Karl Nurkat‘ (NURKAITIS)

Akiniai pritaikomi 

mokslišku budo

2437 W. 69th Street
Tel. Grovehiil 2242

Phone Hemlock 2061

DR. C. K. KLIAUGA
DENTISTAS

2420 W. Marquette Road
Naujo ofiso valandos:

Antradieniais, ketvirtadieniais ir 
šeštadieniais nuo 9 ryto iki 9 va

karo. Senas ofisas 1821 Halsted St. 
Vai: pirmadieniais, trečiadieniais ir 
penktadieniais nuo 9:30 ryto iki 
8 vai. vak.

Tnl R purhli" oos*c -M»nvocK žVis

DR. K. DRANGELIS
DENTISTAS

2403 West 63rd Street 
Kampas 63rd ir Western Ave.

Dr Suzan A.
Specialistė Moterų ir 

4145 Arab*

Slakis
Vaikų Lifų

Vai. 10 iki 12 ryto; 4 iki 6 popiet 
Seredomis ir nedėlioaais pagal

Susitarimą

Ofiso Tel. Lafayette 7337
Rez. Tel. Hyde Park 3395

Phone Canal 6122
DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2201 West 22nd Street 

(Cor. LeayittSt.)

Vai.: nuo 1 iki 3 ir nuo 7 iki 8 v. ▼.
Ned. ir Seredomis pagal sutartį.

Rez.: 6628 S. Richmond Su 
Tel. Republic 7868

DR. P. Z. ZALATORLS
GYDYTOJAS IR CHIRURGĄ’

Ofiso Valandos:
10:30 iki 12 v. rytais
1 iki 3 vai po pietų
6 iki 9 vai. vakarais.

Sekmadieniais: 9 iki 12 v. rytais

Ofisas:
1821 So. Halated Street

Telefonas Canal 0257
Rezidencija:

6600 So. Artesian Avonua
Telefonas Prospect 6659

DR. M. T. STRIKOL’IS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

OFISAS:

4645 S. Ashland Avė.

Ofiso valandos nuo 2 iki 4 ir nuo
5 iki 8 vai. vak. Nedaliomis pagal 

sutartj.
Ofiso Tel.: Boulevard 7820
Namų Tel.: Prospect 1930

Phone Victory 7188

DR. M. ŽILVITIS
DENTISTAS

3243 South Halsted Street 
CHICAGO, ILL.

5914
Tel. Boulevard ir 

5913

DR. S. NAIKELIS
Gydytojas ir Chirurgas

Valandos 
Nuo 2 iki 4 ir nuo 7 iki *

Nedėliomis pagal sutartį 
756 W. 35th Street

N- E. kampas 35th ir Halste’

Phone Victory 2514

DR. A. J. ZIMONTAS
SENIAUSIAS LIETUVIS

DENTISTAS

3252 South Halsted Stree

Phone: Grovehill 13
Ofiso Valandos:

Nuo 9 iki 11 ryto
Nuo 2 iki 4 dieną

Nuo 7 iki 9 vak.

DR. A. L. YUŠKA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAI

2422 Writ Marquette Ret/ 
Cor. 67th St. ir Artesia* Ava

CHICAGO. ILL.

Šeštadieny ir trečiadieny
pagal susltariaa*.




